KONTRATE
Referenca SH/Punime/2015/FZHR/P-33

E LIDHUR NDERMJET
Fondit Shqiptar t& Zhvillimit
dhe
Operatorit ekonomik “B 93” sh.p.k.
Pér objektin

“Rikonstruksion i sheshit géndror té fshatit Pustec”
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N& Tirang, sot me daté 2 .08.2015,lidhet kjo Kontraté ndérmjet paléve:

Fondit Shqiptar t€ Zhvillimit, Rruga “Sami Frashéri”, Nr.10, Tirané, pérfagésvar nga Z.
Benet Beci, Drejtor Ekzekutiv, (referuar me poshtg si “Autoriteti Kontraktor”

dhe

operatorit ekonomik “B 93” sh.p.k, Lagje “8 Shkurti”, Rruga “Andon Doro”, Fier,
pérfaqésuar nga Dashnor Licaj, tani e tutje i quajtur si “Kontraktuesi”.

1: Objekti i Kontratés
Objekti { késaj kontrate Eshté sipérmarrja e punimeve t& ndértimit né objektin “Rikonstruksion i
sheshit qéndror té fshatit Pustec”.

2, Vlera e Kontratés

Kontrat lidhet me nj€ vieré totale prej 20,594,116 (njézet milion peséqind e néntédhjeté e katér
mijé e njéqind e giashté mbédhjeté mijé) Leké (pa TVSH), ose 24,712,939 (njézet e katér
milion shtatéqind e dymbédhjeté mijé e néntéqind e tridhjeté e nénté) Leké (me TVSH).

3. Afati i Kontratés
Afatt maksimal i pérfundimit té punimeve &shté 5 (pes€) muaj (nga data ¢ lidhje s€ kontratés),
sipas grafikut t€ punimeve bashkélidhur.

4. Kjo Kontraté pérbehet nga S Anekse

Jang pjese pérbérése e kontratés

a) Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés

b) Kushtet e Veganta t&€ Kontratés

¢) Aneksi 1 — Specifikimet teknike

d) Aneksi 2 - Oferta e paraqitur né tender
e) Aneksi 3 — Grafiku i punimeve

f) Aneksi 4 — Sigurimi 1 kontratés

8) Ancksi 5 — Projekti

Autoriteti Kontraktor Kontraktuesi
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I Kushtet e pérgjithshme té Kontratés

Neni 1:
QE&llimi

Kélo kushte té€ pérgjithshme t€ kontratés (KPK) do té zbatchen pér kryerjen e Pungve (€
prokuruara ne bazé (& legjislacionit t&€ prokurimit.

Ligji pér Prokurinun Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do t€ zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t€ Kodit Civil
jané rishprehur né KPK me qéllim qé (& imisin transparencén e kushteve t& kontratés.
Megjithatg, citimi i disa dispozitave k&u nuk mohon n& asnjé ményré zbatimin e dispozitave
té tjera t€ Kodit Civil t& k&saj kontrate.

NE ményre t€ ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokunimio Publik jan& rishprehur né
KPK me qéllim gé té rrisin transparencén ¢ ligjit g€ rregullon prokurimin publik.
Megjithatg, citimi 1 disa dispozitave kélu nuk mohon né asrj¢ ményré zbatimin e dispozitave
t€ tjera 1€ Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t€ drejtat, detysat dhe detyrimet e paléve.

KPK do t€ zbatohen deri n€ at€ mas€ Q€ t€ mos {€n€ ménjané kushtet ose dispozitat e
parashikuara né pjesé t&€ tjera (& kontratés.

Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Veganta t& Kontrat&s (KVK). Né rast se
ka nje konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t€ mbizot&rojné mbi KPK.

Neni 2:
Pérkufizime

“Preventiv total” do t€ thoté volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me crmimin total t€ pércaktuar g€ éshté pjesé e Ofertes n€ njé kontraté me ¢elsa ne
dore.

“Preventiv per njesi” do 1€ thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara g€ jané pjesé ¢ Ofertes né njé kontraté€ me punime ne matje.

“Afati 1 realizimit te punimeve” do L€ thot€ data € Punét duhet t€ perfundojné sig €shté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

“Kontratg” do t€ thot& marréveshja e shkruar ¢ lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q€ pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke p&rfshiré KPK dhe KVK, t& gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t€ gjitha dokumentat e tjera g€ pérfshihen n&
referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t€ thoté€ ¢cmimi g€ i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t€ p&rpikté (€ detyrimeve t€ tij kontaktore.

“Realizimi i punimeve” do t€ thoté data e vértetuar nga Autoniteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.

“Defekt” do t& thoté ¢do pjes€ e Punimeve e paperfunduar n€ pérputhje me kontratén.

“Data e hyrjes™ do té thoté data q¢ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin ng kantier.

“Data e fillimit” eshte pérfshiré né t€ dhénat e kontratés. Ajo eshte data kur kontraktori do t&
filloje pumimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e filimit “do te jete dita né t&
cilén do té pagubet paradhenia.

“Pajisje” do 1€ thoté makinerit€ dhe veglat e kontraktorit té sjella pérkoh&sisht né kantier pér
realizimin ¢ Nder{i
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“Materiale” do té thot€ t& gjitha furnizimet, duke pérfshir€ ato t€ konsumit, t€ pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen € punimeve.

“Objekt i kontratés™ do t& thoté té gjitha Punét q& kontraktori do t& sigurojé sipas kushteve €&
kontratés.

“Palé(t)” do t& thoté n€nshkruesit ¢ kontratés.

“Drejtues projekti™ do t€ thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor g€ €shté
pérgjegés pér administrimin ¢ kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor™ do t€ thoté Autonteti Kontraktor qe eshte pjesé e késaj kontrate dhe
gé kontrakton punét objekt i k€saj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim té njéjt€ me
ate te perkufizuar ne Jigj.

“Kantier” do t& thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport 1 inspektimit t& kantierjt” do t& thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e
tenderit g€ pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve té sipérfages dhe
néntokés sé kantierit.

“Nénkontraktues™ do t& thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésip&rm, qé
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér (€ kontraktorit.

“Kontraktor” do té thot€ personi fizik ose juridik g€ &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t€ késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do L& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup 1 posagém
standartizimi p&€r zbatimin ¢ vazhdueshém ose t€ pérséritur. Standarte (€ tilla pérdoren s1
rregulla, rregullore ose perkufizim (€ karakleristikave pér (€ siguruar se materialet dhe
shérbimet € procesuara 1 p&rgjigjen qellimit.

“Ngritja ¢ kantierit" do t& thot& punimet e ndertimit t&€ pérkohshme, 1€ ndértuara e instaluara,
Q€ jané t&€ nevojshme pér zbatimin e punimeve t& ndértimit.

“Punime” do (& thot& ajo q€ Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori 1€ gérmojé,
ndértojé, riparoj&, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshirg shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizvara né dokumentat e tenderit.

Neni 3:
Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertés fituese do t& sherbej€ pér hartimin e kentratés midis paléve, e cila duhet &
firmoset brenda afatit t€ shprehur né dokumentat e tendent.

Egzistenca e kontratés do t& konfirmohet me n€nshkrimin e dokumentit t€ kontratés duke
sanksionuar t& gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4:
Praktikat ¢ Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe XKonirolli i Progesverbaleve

Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkojé gjykatés t€ deklaroje t& paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime t€ korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara n€ Nenin 26 t& Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontrakiori nuk duhet t€ kete lidhje (1€ tashme ose t& shkuara) me asnjé konsulent ose ent g€
ka marré pjest n€ pregatitjen e dokumentave t€ tenderit per két& prokurim.

Kontraktori duhet t& lejojé& Autoritetin Kontraktor t€ inspekto)¢ llogarité€ dhe regjistrat qé
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’j kontrolloj€ ato me ang 1€ kontrolloréve t& eméruar
nga Autoriteti Kontraktor.




5.1

5.2

6.1

6.2

6.3

6.4

7.1

7.2
13

7.4

Neni 5:
Informacioni Konfidencial

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajng né kofidence 1€ gjitha dokumentat,
t€ dhénat dhe informacionet e tjera t& dhé&na nga pala tjetér né lidhje me kontratén.
Kontraktori mund t'1 jap€ n€nkontrakcorit dokumenta té tilla, t& dhéna ose informacione &
tjera g€ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar ge nénkontraktorin & zbalojé
punén e tij sipas kontatés. NE rast & tillg, kontraktori duhet t& pérfshijé né kontratén e tij me
nénkontraktorin njé dispozit€ g€ premton ruajijen ¢ konfidencés si¢ thuhet né Paragrafin S.1
mé sipér.
Neni 6;
Prona Intelektuale

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, t& gjitha t€ drejtat ¢ pronés
intelekivale t€ siguruara nga kontraktori gjat€ zbatimit t& kontratés do t'i pérkasin Autoritetit
Kontraktor i cili mund t'i pérdoré€ ato sipas gjykimit t& tij.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori, pas p&rfundimit
té kontrat&s, duhet t’i dor€zojé Autoritetit Kontraktor t€ gjitha raporiet dhe t€ dnénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogarijet dhe regjistrat
mbéshtelés ose materialet ¢ fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktor gjaté zbatimit
t€ kontratés. Kontraktori mund t€ mbaj€ kopje (& kétyre dokumentave dhe t& dhénave, po nuk
duhet £'1 pérdori pér géllime g€ s’kané Jidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga
Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t& garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
té t& drejtave t€ pronés intelektuale, g€ mund t& dalin nga pérdorimi 1 materialeve, skicave
ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t& prones intelektuale t€ shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi i
matenaleve, skicave ose ¢do prone tjetér t€ mbrojtur e 1€ furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t'i japg Autoritetit KXontraktor L€ gjitha provat dhe informacionin né
posedim t& kontraktorit g€ kané t€ b&jné me kété padi apo pretendim.

Neni 7:
Origjina ¢ Materialeve

Nuk ka asnj€ kufizim pér komb&siné e origjinés s€ materialeve, pérveg atyre g€ mund t€ jené
pércaktuar n€ ndon)é Rezoluté t&€ Asamblesg sé Pérgjithshme t&€ Kombeve t€ Bashkuara.
Kontraktori mund t€ jeté 1 detyruar t€ verifikojé origjinén ¢ materialeve.

Pér qéllime verifikimi, “origjin€” do t& thot& vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kus, nép&rmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé
mjaftueshme (€ komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti q& €shté mjaft i
ndryshém né& karakteristikat bazé ose né q€llim apo pérdorim nga komponentét € tij.

Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit g€ furnizon
me materiale.
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Neni 8:
Vendimet e Drejtuesit té Projektit

Drejtuesi 1 projektit do 1€ vendosé pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontrakior.

Drejtuest { Projektit mund t€ delegojé ndonjé nga detyral dhe pérgjegjesilé e tij tek 1€ tjerét
perveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi 1 projektit duhet t& njoftojé
kontraktorin pér delegimet e b&ra apo t& revokuara.

Neni 9:
Komunikimi

Cdo komunikim midis paléve duhet t& béhet me shkrim.

Neni 10:
Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

Kontraktor1 duhet t€ bashkepunojé dhe t&€ ndajé kantierin me firma t€ tjera, autoritete
publike, shé&rbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun ¢ realizimit te punimeve.
Neni 11:
Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t&€ kompensoj€ kontraktorin pé€r démtime t€ pajisjeve t&
kontraktorit deri né masén g¢ lidhet me veprime me faj t€ Autoritetit Kontraktor ose té
projekteve € Antornitetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe qe mund te 1shin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12:
Raporti i Inspektimit ¢té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegj&si pér konkluzionet ose interpretimet ¢ béra
né raportin e wspektimit t& kantierit.

Kontrakiori pranon se i ka marr€ (€ gjitha hapat € nevojshme pér té verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
g€ mund t& ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13:
Kontraktori qé Kryen Punimet

Kontraktori duhet t& kryejé dhe mbarojé Punimet né€ p&rputhje me specifikimel teknike t&
paraqitura né dokumentat e tenderit.

Kontraktori nuk mban pérgjegjési p&r gabimet né projeki, t& dhéna, planimetri ose aspekte té
(jera t&€ specifikimeve teknike, t& dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim (€ rasteve
kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar
k&g te Autoriteti Kontraktor.
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Kodet dhe standartet g€ do zbatohen do t€ jeng t€ shprehura né dokumentat ¢ tenderit. Nése
gjaté egzekutimit t€ kontraté€s, ka ndryshime né€ zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do t€ zbatohen vetém pasi t& jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neuni 14:
Ekzekutimi i Punimeve

Kontraktori duhet t& fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe at€ dhe duhet t’i
mbarojé Punét brenda Afatit (€ Mbarimit.

Neni 15:
Ngritja e Kantierit

Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin ¢ Ngritjes se Kantierit.
Kontraktori duhet t€ paraqese t€ gjitha planet p&r Ngritjen ¢ Kantierit tek drejluesi i projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e ij.

Neni 16:
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

Kontraktori do & mbajé pérgjeg)ési pér siguring e L€ gjitha aktiviteteve ng kantier.
Kontratori do & sigurojé kantierin né ményré t€ till€ q& t€ minimizojé démtimet e mjedisit.
Pé&r shembull, ai duhet t& kursejé energ)ing, vjin dhe burime 1€ tjera, té reduktojé humbjen
dhe té¢ minimizoj€ pérdorimin e substancave varféruese té ozonit, ¢lirimin ¢ gazrave, Léndét
e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca t€ tjera, q¢ démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17:
Zbulimet

(Cdo gj& me interes historik ose me vleré t€ konsiderueshme ¢ zbuluar papritur n€ kantier do
t& deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fugi. Xontraktori duhet t€ njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t& tillé dhe t& ndjeké udhezimet e drejtuesit t&
projektit pér procedurén e administrimit t& objekteve.

Neni 18:
Disponimi i Kantierit

Autoriteti Kontraktor duhet t’j japi t& drejtén e disponimit t€ kantierit kountraktont né datén e
hyrjes t& shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese 1€ kantierjt nuk
jepet brenda datés s€ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t€ kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat e tenderit, do 1€ konsiderchet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t€ kontratés, dhe kontraklorit i lind e drejta (€ kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t& Mbarimit. Autoriteti Kontraksor dhe kontraktori do t& mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.
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Neni 19:
Raportimi i Grafikut t€ Zbatimit

Menjéheré pas lidhjes s€ kontratés, kontraktori duhet t’i paraqese€ drejtuesit (€ projektit njé
program plani gé€ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porositg, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve.

NE intervale t€ skeduara rregullisht si¢ &shté aprovuar nga drejtuesi j projektit, kontraktori
duhet t€ pergatisé raportime duke treguar progresin ¢ armtur n€ ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20:
Paralajmérimi né Xohé

Kontraktori duhel t€ paralajméroj€ drejtuesin e projektit sa mé shpejt t& jeté€ e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike g€ mund t€ ndodhin né t€ ardhmen apo gé mund t€ ndikojng
negativisht n€ zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésiné e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:
Kontrolli i Cilésisé

Kontraktori do t€ jet€ plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.
Sapo t€ lidhé kontrat&n, kontraktori duhet t’i paraqes€ drejtuesit t€ projektit njé plan pér
kontrollin e cil€sisé s€ aktiviteleve né zbatimin e kontratés.

Drejtuesi 1 projektit duhet t€ kontrollojé punén ¢ kontraktorit dhe t€ njoftojé kontraktorin
pér defekte q€ mund (€ jené gjetur.

Sa her€ gé t€ jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t€ korrigjojé defektin brenda afatit
L& parashikuar n€ njoftim.

Neni 22:
Defektet e Pakorrigjuara

Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin p&r
defektin nga drejtuesi 1 projektit, drejtuesi i projektit do (& llogarise koston e korrigjimit t&
defektit dhe kjo shumé do (€ mbahet nga ¢do pagesé € 1duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t&€ korrigjohet. Déshtimi pér t€ korrigjuar defektin brenda nj€ afati t& arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t& Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23:
Pérgjegjésité e Autoriteti Konfraktor

Nga Afatii fillimit deri n& Afatin ¢ Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do t& jeté
pergjegjés pér:
démtim personal, vdekje ose humbje apo d€mtim té€ pasuris€ pér shkak (€ neglizhencés ose
ndérhyrjes, qoft€ edhe (€ Jigjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person 1 punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Xontraktor, pérve¢ kontraktorit.
démtim té Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri n€ ate masé ge lidhet me fajine
Autoritetit Kontraktor apo me projektin ¢ tij.
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Neni 24:
Pérgjegjésité e kontraklorit

Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do (€ jet€ pérgjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo d€mtim (€ pasurisg, dhe pasuri t€ tjera dhe g€ nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:
Sigurimi

Kontraktori duhet t€ siguroj€ objektin, me emra (&€ pérbashkét te Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier derj né Afatin e Realizimit sg Plote, né shumat e
shprehura né KVK pér humbje ose démtim t€ Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démlirn 1€ kantierit ose pronave té€ tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve t€ treta.

Polica e sigurimit do té dor&zohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesi( t€ kontratés. Ky siguracion duhet t&€ mbulojé kompensimin e kérkuar pér
t& kompensuar humbjen ose démin ¢ shkaktuar. Nése kontraktori dé€shton t€ sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do (€ konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktor,
mund (€ vendosé t€ zgjasé perindhén e paraqitjes t& polices s€ sigurimit ose té be)€ velé
siguracionin dhe t& zbresi koston ¢ t1) nga pagesa q¢ i jep kontraktorit.

Kushtet e siguracionit nuk mund t€ ndryshohen pa aprovimin paraprak (€ Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26:
Testimet dhe Inspektimet

Kontraktori duhet t€ béjé L& gjitha testel dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto ¢ kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t€ financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit t€ kontratés

Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t& drejté & ndjeke testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t&€ ndryshme nga ato té kontraktorit,
kontraktori duhet t€ sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t& ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund i kérkoj€ kontraktorit té béjé testime ose inspektime
shtesé t& paparashikuara né kontraté por t€ gjykuara t&€ nevojshme pér t€ verifikuar se
Punimet jang konform specifikimeve dhe kushteve té€ kontratés. Autoriteti Kontraktor do té
mbajé pérgjegjési per koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin e punés s€ konfraktorit, Autoriteti Kontraktor do té bjeré dakort t€ ndryshojée
grafikun.

Autoriteti Kontraktor do t€ refuzojé ¢do Punim g€ nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk &sht€ konform specifikimeve teknike dhe kushteve (€ kérkuara né zbatimin e
kontratés.

As egzekutimi i testeve as inspektimi 1 Punimeve nuk do ta liroj¢ kontraktorin nga ¢do
garanci ose detytim tjetér sipas kontratés.




27.1

27.2

28.1

29.1

292

293

294

29.5

30.1

Neni 27:
Garancité

Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me Punél jané (€ reja, t& papérdorura dhe té
modeleve € fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
p&rjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

Me pérjashtim t€ ndonjé parashikimi n€ kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte t&€ shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo t€ shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pécrdorimi, pér
kushtet qé mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28:
Cmimi i Kontratés

Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t€ ndryshojné nga
¢mimel e ofruar nga kontraktori n€ ofertén e tij.

Neni 29:
Kushtet e Pagesés

Cmimi 1 kontratés, duke pé€ifshiré edhe pagesat paraprake, duhet t& paguhen si¢ specifikohet
né kontratg.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet mé nj€ dispozité tjetér né kontratés, pagesa do (&
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i shkémbimit t&€ monedhave t€ ndryshme do t€ jeté kursi
i Bankes se Shqiperise né ditén kur &shté dérguar njoftimi 1 kontratés dhe i pércaktuar né
kontrat€.

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, kontrakiori ka € drejté t&
maité pagesa petiodike gjaté progresit t€ zbatimit 1€ projektit. Grafiku i pagesave periodike
do t€ parashikohet n€ KVK. Kur b&het njé pagesé e parashikuar, kontraktori duhet t&
paraqese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &shté€ permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t€ shpreh€ vlerén e punés sé
egzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar t€ verifikvar mé paré, si dhe shumeén e pagesés
paraprake 1€ papaguar dhe ¢do shumé t&€ mbajtur né pritje t& korrigjimit t€ nj€ defekti.
Drejtuesi t projektit duhet t€ kontrollojé Punimet ¢ egzekutuara nga kontraktori dhe duhet t€
verifikojé shumén gé duhet t'1 paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data qé
kontraktori paraqet komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit. Me pérjashtim té rasteve kur
parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa ¢ periodike pér Punét do 1€ behet brenda 30 ditéve
kalendarike nga data q€ progresi i graftkut t€ zbatimit &sht€ verifikuar nga drejtuesi i
projektit.

Dala e pagesés do (€ jeté dita q€ fondet xhirohen nga llogaria e Autocitetit Kontraktor.

Neni 30:
Vonesa né Bérjen e Pagesés

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés ng pagesé konsiston né kamaten e
arritur nga data e fillimit te vonesés s€ debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare
té vendit ku do t€ behet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. N& fund t€ ¢do
viti kamatat e arrira 1 shtohen shumés totale, mbi t€ cilén &shté bere llogaritja e tyre.
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30.2

31.1

32.1

322

323

33.1

33.2

33.3
334

Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraklori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor) duhet t€ paguajé pjesén e mbetur té€ demit.

Neni 31:
Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

Nése pas datés s€ nénshkrimit t€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, nrdhéresé, urdhér ose
progeduré me efektin e ligjit né€ Republikén e Shqipéris€ hyn né fuqi, nximret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pécfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do t&€ rreguliohen né at& masé sa kontraktori &sht€ ndikuar né p&rmbushjen
e delyrimeve t€ tij sipas kontratés.
Nenij 32:
Forca Madhore

Kontraktori nuk duhet t€ mbajé pergjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve té
likvidueshme ose ndérprerjen pér mosplot&sim, nése dhe deri né masén g€ vonesa né zbalim
ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés, vijné si pasojé e
ngjarjeve t& Forcés Madhore.

Pé&r géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t€ thoté njé ngjarje jashté kontrollit t€
kontraktorit dhe e paparashikuveshme. Ngjarje t€ tilla mund t& pérfshijné, por nuk kufizohen
nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qoft& né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjarri, p€rmbytja, t€rmeti, epidemité, shtréngime t€ karantinés dhe embargo
tranziti.

Nése ndodh ndonié situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t€ njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime té ndryshme,
kontraktori duhet t& vazhdojé (€ zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht
(€ arsyeshme dhe duhet (€ kérkojé t€ gjitha rjetet e arsyeshme pér zbatimin gé€ nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33:
Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet t€ fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit té saj.

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor ésht€ dakort pér zgjatje té afatit té€ kontratés, ka té
drejté t€ kerkoj€ démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit s€ Dorézimit té PJoté t& specifikuar né€ kontraté.

Autoriteti Kontraktor mund t€ zbresé shumén e démeve t€ likuidueshme qé duhen paguar
nga shuina e pagesés ndaj kontraktorit. N€ rast t€ tillé Autositeti Kontraktor duhet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraktor do (& jeté dakost pér njé zgjatje t& afatit, né rastin e Forcés Madhore.
Autoriteti Kontraktor, mund t& jet€ dakort pér zgjatje té afatit edhe né rrethana (€ tjera né se
éshié né€ interesin publik pér ta beéré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte g¢
pengojné zbatimin né kohé, kontraktori duhet t& njoftoj€ menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén shkakun dhe datén e propozuar t€ dorézimit ose pérfundimit.

fuhet & vierEsoj€ kerkesén. Nése Autoriteti Kontraktor &shté dakort




34.1

me vonesén, zgjatja do t€ hyjé né fuqi me nj& amendament me shkrim (&€ kontratés t&
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kountraktori.

Neni 34:
Démet e Likujduestime pér Vonesén né Mbarimin ¢ Punimeve

Démet ¢ likuidueshme pér vonesén né€ mbarimin e Punimeve do (€ llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontralat me periudhé zbatimi jo mé& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t& jeté 4/1000 té
vlerés koresponduese té mbetur pa u zbatuar nga cmimi total 1 kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimatisht mbi 25% (€ vlerés s€ kontrates.

b) Pé&r kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t€ jete 2/1000 &
vlerés korespanduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% (& vlerés sé kontrates.

¢) Pérkontratat me periudhé& zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 1€ jete 1/1000 1€
vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mb1 25% (€ vlerés sé kontrates.

35.1

35.2

353

36.2

36.3

Neni 35:
Negociatat dhe Amendamentet

Palét nuk do 1€ negociojné ndryshime ose amendamente € asnjé kushti ¢€ kontratés g€ do t&
ndryshonte dukshém kushtet q& pérb&jné€ bazén e pérzgjedhjes s€ kontraktorit.

Asnjé amendament ose variacion elér i kontratés nuk do t& jeté 1 vlefshém pa qéné me
shkrim, me datg, i referohet shprehimisht kontraté€s dhe nénshkruhet nga nj€ pérfagsues 1
autorizuar i kontraktorit dhe Antoriteti Kontraktor.

Cdo hegje dore nga 1€ drejlat, pushtetet ose ndreqjet g€ mund té beéhen nga palét sipas
kontratés duhet té béhet me shkrim, té keté daté dhe té firmoset nga njé pérfaqsues i
autorizuar i palés g€ bén kété doréheqje dhe duhet (€ specilikojé t& drejtén dhe masén né t&
cilén ajo léshohet.

Neni 36:
Ndryshimi i Porosisé

Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo amendament
i kontratés duhet t& béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.
Ndertime shtesé mund t€ porositen vetém né rethana t& pércaktuar né LPP dhe me kusht g€
shtesa e kontratés t&€ mos i kaloj€ 20% t€ ¢mimit origjinal (€ kontratés,

Autoriteti Kontraktor né ¢do koh€&, mund t& porosisé kontraktorin t& béjé ndryshime brenda
q&llimit t& pérgjithshém t€ kontratés né secilin nga elementét e mé poshtém:

a) Korngjime n& projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b) Korrigjime né materiale
c) Korrigjime né sasi
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364

36.5

37.1

372

38.1

38.2

383

39.1

39.2

393

Pé&rpara se (& kérkoj€ njé ndryshim, Autoriteti Kontrakior dhe kontraktori duhet t€ bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t€ ¢gmimit t€ kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimit
ose pértundimit g& éshté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t€ materilizojé
amendamentet ¢ marrveshjes. Autoriteti Kontrakior nuk ka té€ drejté t& nxjerré pretendime
pér pajtimin me ndryshimin € porositur pérveg rregullimeve t€ siguruara n€ amendamentet e
magrveshjes.

Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37:
Preventivi per Njesi ose ne Tofal

Kontrata do (& pérfshijé njé Preventiv ne Tota] nése &shté njé kontrat€ me shumé totale ose
nj€ Preventiv per Njesi nése &sht€ njé kontraté me ¢mim njesie. Nese €shié njé kontraté me
¢mim njesie, Preventivi pér Njési do t& pérmbajé volumet e zerave te ndértimi, instalimin,
testimin dhe komisjonet g€ béhen nga kontralktori.

Preventivi per Njesi do té pérdoret pér t& llogaritur ¢gmimin e kontratés. Kontraktori do té
paguhet pér sasiné e realizuar me tarifén n& Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Nenj 38:
Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve

Kontraktori duhet t’i kérkoj& drejtuesit t€ projektit t’i 18shojé njé certifikaté pér mbarimin e
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t'a béj€ kété sapo 1€ vendosi se Punimet jané mbaruar
plotésisht.

Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jané pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do 1’y japi udhezime me shkrim kontrakiorit gé specifikojné zerat € punimeve ose
aktivitetet g¢ duhen pérfunduar para se t& l&shohet ¢ertifikata.

Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi 1 projektit duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet gé duhet té korrigjohen para se té
l€shohet ¢ertifikata.

Neni 39:
Ndérprerja pér Mosplotésim

Autoriteti Kontcaktor mund t€ ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:

a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhgs s€ specifikuar né kontraté ose
brenda zgjatjes s€ dhéné; ose,
b) kontraktori déshton t€ zbatoj€ ndonjé detyrim tjetér té kontratés.

Autoriteti Kontraktor dubet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'i japi kontraktorit 15 dité t€ ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja €shté béré pér veprime (€ korruptuara ose (€ paligjshine, rast n€ t€ cilin ndérprerja
do t€ jet€ e menjéhershme.

T€ gjitha matepialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do t& b&hen proné e

¢ l@' &3¢ kon(rata ndérpritet pé€r mosplotésim te kushteve te saj.
/ 2,
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40.1

40.2

41.1

4].2
4]1.3

42.1

42.2

42.3

424

43.1

44.]

Neni 40:
Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

Autoriteti Kontraktor mund € ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése kontraktori falimenton
ose béhet i paafté t& paguajé.
Autoriteti Kontraktor dubet €1 japt kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Nenij 41:
Ndérprerja pér Shkak (€ Interesit Publik

Autoriteti Kontraktor mund € ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér 'i sh&rbyer sa mé miré interesit publik.

Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.
Autoriteti Kontraktor dubet t&€ paguajé kontraktorin pér t€ gjitha Punét e pranuara dhe t&
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t€ Punéve. NE& llogaritjen e shumés s€ démeve, kontraktori do t&
kérkohet t&€ ndérmarré t€ gjitha veprimet e nevojshme pér t&€ minimizuar démet.

Neni 42:
Nénkontraktimi

Njé nénkontraté do t& jeté e vlefshme vetém nése Eshté né formeén e nj€ marcrveshjeje t&
shkruar me ané té€ sé cilés kontraktori i1 beson kryerjen e nj€ pjese té detyrimeve (€ kontrat&s
s€ ti) n)€ pale té treté.

Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit
Kountraktor. Kontraktori dubhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet ¢ kontratés qé
néukontraktohet dhe dokumentacinin gé provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t& lajméroj€ kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

(Gdo nenkontraktor duhet e kete te drejte te marte pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t€ parashikojé pagesa direkete tek n€nkontraktori
pér punét gé do (€ kryejé

Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés p&r zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43:
Transferimi i t& Drejtave

Kontraktori nuk duhet t€ transferojé, térésisht ose pjesérishut, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepel miratimi paraprak nga Autoriteti Kontrakior.

Neni 44:
Sigurimi i Kontrates

Brenda 30 ditéve nga mairja e njoftimit pér fitimin e kontratés, kontraktori duhet t'i dorézaje
Autoriteti Kontraktor sigurimin € kontrates n€ shurmén dhe formén e pranueshme sig
specifikohet né kontraté. Deshtimi pér 1€ dhene sigurimin e kontrates né formén dhe né
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44.2

443

45.1

46.1

46.2

47.]

47.2

47.3

48.1

48.2

sigurimit t& Ofert€s t& kontraktorit.

Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje ¢€ rezultuar nga déshtimi 1 kortraktori né plot€simin e detyrimeve € tij sipas
kontratés.

Sigurimj i kontrates do C’1 kthehet kontraktorit jo mé€ voné se 30 dité€ pas datés s€marrjes né
dorézim t€ punimeve, Megjithat€, pes€ (5) pérqind e sigurimit do t€ mbahet deri né
p€rmbushjen e kénagshme 1€ detyrimeve (€ garancisé.

Neni 45:
Baza Ligjore

Kontrata do € rreguliohet dhe interpretohet sipas ligjeve € Republikés s€ Shqipérisé.

Neni 46:
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet 1€ béjné ¢do pérpjekje € zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me két€ marrveshje me
negociata direkte.

NE se palét déshtojné né zgjidhjen € mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen zgjidhjes
sé marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas legjislacionit té
Repub)ikés s& Shqipérisé.

Neni 47:
Pérfagsimi i Paléve

Cdo palé duhet té eméroj& me shkrim nj& person ose strukture organizative, q& do t€ jeté
pérgjegjés, n€ emér € pal€s, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin ¢ palés né
¢Eshijet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

Secila palé duhet (€ 1ajméroj€ palén tjetér menjéheré pér ndonj€ ndryshim pé emérimin e
perfaqsuesit t€ palés. NE se njéra palé déshton t€ lajmérojé, duhet t&€ marri pérsipér ¢do
humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t€ dhéné njoftim t€ mjaftueshém.

Palét mund t& emérojné persona ose struktura organizative shies€ pér t€ pérfagsuar palén né
veprime ose veprimtari t€ veganta né t& cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe dubet
t& pércaktojé shtrirjen e autoritetit 1€ pérfagsuesit.

Neni 48:
Lajmérimet

Cdo lajmérim 1 dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés cuhet 1€ béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontraté,
Njoftimi do t& keté efekt sapo 1€ dorézohet.




Neni 49:
Llogaritja e Afateve

49.1 Te gjitha referencat e ditéve do té jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.

e
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II. KUSHTET E VECANTA

Kushtet e veganta t& méposhtme t& Kontratés do t€ plotésojné Kushtet € Pérgjithshme té Kontratés.
ne rast se do t€ ndodhé ndonjé konflikt, dispozitat e méposhtme do 1€ mbizotérojné ato t& Kushteve
té Pergjithshme.

Neni 1:
Pérkufizime

1.1  Autoriteti Kontraktor éshté: Fondi Shqiptar i Zhvillimit
1.2 Kontraktori €shté: B 93 sh.p.k.

Neni 2:
Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kontrates né shumén prej 2,471,294 (dy milion katérqind e shtatédhjeté e njé
mijé e dyqind e néntedhjeté e katér) Leké (10% té vierés sé ofertés) duhet 1€ ofrohet nga
kontraktori pér té siguruar ekzekutimin e detyrimeve té tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi | kontrates do t’1 1€shohel ose kthehet, menjehere, kontraktorit sipas skedarit
té méposhtém: né fund 1€ kontratés.

Neni 3:
Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejluesi i Projektit do t€ jeté: Supervizori i caktuar nga Fondi Shqgiptar i Zhvillimit
3.2 Adresa/pika ¢ kontaktit: Fondi Shqiptar i Zhvillimit

Neni 4:
Kantieri

4.1 Kantieri i Punéve do t& jeté: “Qéndra e fshatit Pustece”

Neni S:
Data e Fillimit

5.1  Kontraktorit do 'i jepet leja pér t€ hyré né kantier me: Jo mé voné se 30 dit€ pas
nénshkrimit kontratés.
Neni 6:
Siguracioni

6.1 Nga data e hyrjes deri n€ Afatin e Mbarimit kontraktori duhet t& keté siguracion q€ mbulon
derj n€ shumén pre;j:

a. Pér démtime ose humbje t& Punéve dhe Materialeve: 100% e vierés se Kontratés
b. Pér démtime o hum\b_]c té paisjeve: 1,000,000 Leké
c. Pér démti dSe Lﬁ‘ﬂl) t€ pasuris€ pérveg Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve: 1,000,000 Leké
Qpé?sonal’q g wilekje (€ personave né kantier: 500,000 Lgké

A\
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Neni 7:
Inspektimet dhe Testimet

7.1 Inspektimetl dhe testimet para vértetimit t&€ mbarimit t&€ Punéve do t& pérfshijné:

Neni 8:
Lloji i Kontratés

8.1 Kjo kontraté€ do t&€ ¢mohet si njé: Kontraté me Cmim Njésie t€ bazuar né€ ¢mimet ¢ njesise té
shprehura n€ Preventivin ne Njési.

Neni 9:
Grafiku i Pagesés

9.1  Pagesa duhet bérg sipas grafikut t&€ méposhtém:
a. sipas situacioneve periodike t€ miratuara nga mbikqyrési i punimeve, tek t€ cilat nuk
likujdohet S % e vlerés totale t& situacioneve si garanci ¢ defekteve né ndértim pas

kolaudimit (¢ punimeve.

b. Garancia e defekteve né ndértim do t€ jeté 5 % ¢ vlerés totale t€ kontraktuar (pérfshi
TVSH) dhe zgjat 1 vit pas datés $€ kolaudimit pérfundmitar.

9.2 Pagesa pér Punét duhet bérg brenda 28 ditéve nga data g€ kontraktori paraget njé€ dokument
gé deklaron se objektivi p&r pagesén &shté arritur subjekt ky i konfirmimit t& dokumentit nga

drejtuesi i projektit,
9.3 Monedha e pageses do (€ jet& Lek.

Neni 10:
Pagesa Paraprake

[0.1 Kontraktori nuk do t& marré pagesé paraprake.

[1.1 Kushtet e veganta t&€ mgposhre do (&€ zbatohen pér kryerjen ¢ pagesés sé Sherbimeve té
Lidhura

Neni 11:
Zbritja e garancisé s¢ kontratés

[1.1 Ne&se parashikohet zbritje periodike (€ garancisé s€ kontralés ajo kryhet si mé poshte

Nése nuk plotésohet, garancia mbetet e pandryshuar.

a
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Kapitulli 1 Té pérgjithshme
Paragralét né katd kapdull ané plotesuese 18 detajeve 1 dhéna nd Kushiet e Kontrasés.
1.1 Zévendésimet

Ziwendésimi | malanaleve 19 specilikeara né Dokumentin a Kontralis do 18 bahet velém me aprovimin a
MbikBgyrést t& Punimeve nise materiali | propozuar pér u zévenddsuar Bshis | nété ose mé | min se
maleriaiet & spacifibunrn; ose nise maledalst e spacifiuara nuk mund 18 sillan né shashin & ndértimit né
kohé pér & périunduar punimat & Koniralgs plr shiak th kushteve gshie kontrolil 18 Sipérmarrasdt 08 ko
1 mamed né konsidenstd, biresa pér zévendésim do I8 shogérohel me njé dokument déshmi b clifsisé,
nd formén @ kuotimil 18 penifilkuar dhe §8 dalés s garancisd (6 dosizimit nga fumnizuesit @ W dy maleriaiswe,
&l 18 materialil 1 specificuar ashiu adhe 18 atfj g8 propozobal 1 ndryshohetl.

1.2 Dokumentat dhe vizatimet

Sipérmanés: do 14 verifko|d 18 gjitha dimenslonsl, sasitd dhe detajel ¥ treguara nd Vizatimel, Gralikit, osa
1# dhéna & tera dha Puniidhiingsi nuk do 18 mbaja pargieglési pér ndonjé mangasi osa mosparputhjs k8
gietur né to. Mos zbulimi osa koeriggmi | gabimeve ose mospérputhjeve ruk do ta lehtiso)d Sipérmamésin
nga pargjegisia pér pund 1 pakénagishme. Sipdrmarrbs! do 18 mar pérsipér 1 gjihé pérgiagiissing né
blerjen @ Bogantyve 1 madhesive, loleve dhe sasive th materiakive ahe pagsieve t pérshra né pundn ge
duhet bise sipas Kontratis Al nuk do té lajohel 6 ketd avantarne nga ndonjé gabim ose mospdputhie,
ndérsa mié udhzin | ploti do 18 jepet nga Punddhéndsi nése gabime 16 §ks ose mospanputhys do 16
Zhulohen,

1.3 Kostot e Sipérmarrisit pér mobllizim dhe punime té pérkohéshme

Do e kihe! parasysh o Siplmarrésl nuk do 1) bihet asnjé pagesd mbi cmimel njGsl 18 kuotuara plir kostot 8
mobilizimit, dm.h. phr sigurimin & kansport, dildn, eserging, veglal dhe paispelose pér Rirndzimin o godinds dhe
mirfmbag§en @ impgantoye B ndérmil, mugive 15 hynes, W& komodisdevs sanfiare, hagien @ mboleiniwe, punén,
fsmizimin me W, mbeofien kundra ziami, bengod O punds, mhmmmmﬂmmm-umﬁ
pérkghéshima, pajsp dho materlale, 0se pér injdesn mekdsor dhe mivofien & shindetil o3e pér patrulal che rojet,
ose pEr nconil shilrbem §ellr, lehidsi, gira, 0se malaeva’s B nevoshima ose oF kSskohen pi thalimin & punimeve
né plrpuihis me 288 ob Eshlé parashikuar NS Koniratd,

1.4 Hyrja né sheshin e ndértimit
Slipérmarmisi duhel ¥ organizos punén pér nddrtimin, mirdmbajten dha mé pas té sposiops dha ta

rivendoss cdo rrugs hyre qb do 1§ duhet nd Bdhje ma zbatimin @ punimeve. Cvandas|a do & plidshij
pérshiatien e zonks ma pdo rmuge hyrje dhe sé paky me shialld sigurde, qindreshmérle dho W kullimil &

uirave siparfaqisond W njEjé me até qf ekzistonta pérpara 8 Sipsrmarési té hynta n@ Shosh
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1.5 Furnizimi me ujé

Uji, g€ newjitet pér zbatimin e punimeve, do t& merret nga (rjeti kryesor népérmjet ajé matési né pikén mé
18 afért t& mundéshme. Sipérmarrésl do té shtrije rijelin @ vet 16 pérkohshém (& tubacioneve. Lidhjel me
rrjetin kryesor dhe kostot pér kété do 18 paguhen nga Sipérmardsi. N& rastet kur nuk ka mundesi lidhje me
rrjetin kryesor, Sipérmarrési duhet té bdjs veté pérpjekjet pér furnizimin me jé higjenikisht t8 pastér dhe té
pijshém pér punstorét dne punimel.

1.6 Furnizimi me energ]i elektrike

Sipérmarcésl do té bajé pérpjekjet, dhe me shpenzimet e tij pér fumizimin me energ]l elektrike né kantjer, si
me kontraktim me KESH — in, kur lidhjet me rrietin kryesor lokal jané t€ mundura, ose duke parashlkuar
gjeneratorin e vet per t& pérmbushur kérkesaf.

1.7 Piketiml | punimeve

Sipérmarrasi, me shpenzimet e tjj duhet té béjé nd&rtimin e modinave dhe t& piketave si¢ kérkahet, né
pérputhje me informacionin bazé té Punédhénésit, dhe do t& jetd pergjegjésl i velém pér pérpikméring.

Sipérmarr&si do 16 jeté pérgjegjés pér t& kontrolluar dhe venfikuar informacionin bazé & i 8shté dhéné, dhe
né asnjd ményrd nuk do té lehtésohet nga pérgjegjésia e tij ndse njé informacion | tillé 8shié | mangét, jo
autentik ose jo korrekt. Ai ndérkohé do 18 jeté subjekti qé do t& kontrofohet dhe rishikohet nga
Punédhénési, dhe né asnjé rast nuk | jepet e drejta t béjé ndryshime né vizatimet e kontratés, pér asnjé Io]
kompensimi pér korrigjimet e gabimeve 0sa t& mangésive. Siparmarési do 18 furnizojé dhe mirémbajé me
shpenzimet e tij, rrethimin dhe maledale 16 tjera té tlla dhe (€ japé asistenca népdrmjat njé stafi té
kualifikuar sig mund t& k&rkohet nga Punédhénési pér koatrallin e medinave dhs piketave.

Sipérmarrés| do 18 ruajé 8 gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, t& béra ose té vendosura
gjatd punés, t& mbulojd koston e rivendosjes sé tyre nése ato démtohen dhe & mbulojé 18 gjitha
shpenzimet pér ndreqjen e punés sé béré Jo miré pér shkak t& mosmirémbaitjes ose mbrojtjes ose spostimit
pa autorizim t8 kétyre pikave t& vendosura, modinave dhe piketave.

P8mpara gdo aktiviteti ndéctimor, Sipémarrési do té ketd linjat e furnizimit me uj$ dhe energji elektrike t&
vendosura n terren, 18 drejt&n e kalimit té garté dhe & sheshuar, gati pér fillinmin e punimeve. Cdo puné e
béré jashté akseve, kuolave dhe kufijve té treguara né vizatime ose té mosmiraluara nga Punédhenési nuk
do té paguhet, dhe Sipérmarrési do t& mbulojé me shpenzimet e ti gérmimet shtesé gjithmond nén drejtimin
e Mbikqyrésit t& Punimeve.

1.8 Fotografité e sheshit té ndértimit

Sipdrmarrési duhet té béj8 fotografi me ngjyra sipas udhézineve té Mbikéqyrésil 16 Punimeve né vendel e
punés pér t& demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimil, progresin gjaté punés sé ndértimit dhe mbas
pérfundimit t§ punimeve. Nuk do t& béhen pagesa pér fotografimin e kantierit 16 punimeve pasi kéto
shpenzime jané parashikuar t& mbulohen nén koston administadive 16 Sipéimarrésit.

Tirané 2015
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1.9 Bashképunimi né zoné
Mdértiml do L béhel né zona 18 kufizuara Sipérmamisi dubet (@ kelé vecandrshl kudes né:

a) navajn par 18 mirembajtur shébimet ekzistuese dhe mundésité e  kalmit pér banorét dhe tregetans] gé
|andl né zond, gjaté periudhis s& ndértimit.

b) prazencén & mundéshme (& kontrakioréve 18 erd nd zond me M clEl do B koordinohet puna

E guithé puna, do 18 banal né nja ményre (8 Bé, qa 18 lajpoit hygon dhe pirbalmin ¢ té giha pajisjeve té
mundéshme par ndongis Konltrakior (etér dhe pundtordve 18 1y, stafin e PunBdhinast si adhe té cdo
punonisi g mund 18 punésohet né zbatim dhe, oso punimed né zond ose prand saf, pér gdo objekl o8 ka
lidhje me Kontralén ose gdo gjé tieler.

Mé pregaiiljen & programit fe fj 8 punés, Sipéemarisi gjaté glithd kohés do 14 bji Bogar té plota dhe do té
kooperof me programin e punés se Konfraktordve i terd, nd ménysé qé 16 shkakiog njé minimum
inlerference me (3 dhe me publion.

1.10 Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarnisi do 18 mamé masa paraprake pér mbrofien e pundlordve 18 punésuar dhé 1 jetés publike, si
adhe 8 pasurive nB dhe meth sheshil & nddimil. Masat & sigurimit paraprak 1 Bgjeve t8 apilosshme,
kodeve 18 ndértesave dhe t8 ndsrtmil do 18 respeidohen. Makineritd, pagsiel dhe ¢do rrazik do 2 kqyren
054 gliminohen né pamputhle me masal paraprake 1§ sigurimit

GGjaté zbalimit t punimeve Sipéemarmési, me shpanzimet @ veta, duhel 16 vendosi dhe i mirémbajé gjalé
nates pangesa t filla dhe drita #& clat do 8 parandalojnd nd minyrs eleklive sksideniet SipSrmamisi
duhet ta siguroé pengesa 1@ pérshialéshme, shenja me drild 18 kuge “mezik” ose “kuldes” dhe wojlues nd
té githa vandet ku punimet mund 8 shkakiojni greguillim 18 wafikit nomial osa g@ pérb&jng né ndonjé

ményré rrazik pér pubkun,
1.11 Mbrojtja e ambjentit

Siparmarési, me shpanzimat @ veta, dubal tH ndiemar 18 gihé veprimel 8 mundéshme pér (& siguruar
e ambjent] lokal | sheshil 18 ruhet dha gf vijal @ ujil, loka dhe alrl {duke parfshiré adhe zhurmat) 18 jend 16
pasira nga ndofja pér shkak 18 punimeve [ kryera. Mosplotésimi | késaj klauzole, na bazé i@ evidenlimil
nga Mbikigyrésd | Punimeve, mund & qojé nd ndérpredien & konlratés.

1.12 Transporti dhe magazinimi | materialeve

Transporti | gdo makeriall nga Siprmaenisl, do 1 bihel me makina & pérshialéshma, b6 cllat kur ngarkohan
nuk shicakiogné desdhje dhe @ gpihé ngarkesa 1 jeté @ siguruar. Ndonj making g8 nuk piokisan ket
kirkess osa ndonjé nga rmeguilal ose lgiet & garkulimil do ¥ higel nga kantjari. Té gjitha materiatel o sillen
nga Sipérmarmés], duhet 4 stvohen ose 18 magazrinohén nd ményné i pérshialishme pér 1) mbrojtur nga
rﬁ&?dhﬂ%#ﬂhﬁﬂpﬁﬂ.ﬁhﬂﬂﬂmmiwm
g0
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1.13 Sheshi pér magazinim

Sipéimarrési duhet t& béjé me shpenzimet e tij, marrjen me qgira ose blerjen e njé terreni t& mjaftueshém pér
ngritien @ magazinave me shpenzimet e tij.

1.14 KopJiml | vizatimeve (Vizatimet sig éshté zbatuar)

Sipérmarrdsl duhet 8 pargatisé vizatimet pér té gjitha punimet "si¢ Jané faktikisht zbatuar” né terren.
Vizatimel do té b&hen né njé standart t& ngjashém me até té vizatimeve té Kontratés.

GJaté zbatimit t& punimeve né kantler, Sip&rmarrési do té ruajé té gjithé informacionin e nevojshém
pér pérgatitjen e "Vizatimave sig &shté zbatuar”. Do t& shénojé né ményré té qarté vizatimet dhe té
gJitha dokumentat e tjera té cilat mbulojné punén e vazhdueshme té pérfunduar, material i clll do té
Jetd | disponuesh&8m né ¢do kohé glatd zbatimlt pér Menaxherin e Projektit. Kéto vizatime do té
azhornohen n& ményré t& vazhdueshme dhe do t'l dorézohen Mbikéqyrésit t& Punimeve ¢do mua)
p&r aprovim, pasl Punimet t& kend parfunduar, sébashku me kopjen pérfundimtare. Materiall mujor
do td dor&zohet né kopje Jetér.

Vizatimet e riprodhuara do & périshijnd pozicionin dhe shtrirjen e té gjithé konstruksioneve mbaijtése té [ena
gjaté germimeve dhe vendosjen ekzakle 18 18 gjitha shérbimeve qé jand ndeshur gjaté ndértimit.
Sipérmarrésl gjithashiu duhet t& pérgalisé sekslonet e profilit gjatésor té rishikuar, pajisur me shénimet qé
tregojné shiresat e tokés qé hasen gjaté té gjitha punimeve t& gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara té Vizalimeve, “sk; &shté zbatuar” do t'f dorézohen Mbikqyrésit té
Punimeve pér aprovim. Vizatimet, “si¢ éshié zbatuar™, (& aprovuara, do t& béhen pronéd e Punédhénasit.

Nuk do té béhen pagesa pér bérjen e Vizatimeve "si; éshté zbatuar" dhe Manualeve, past kostoja e tyre
éshté parashikuar & mbulohet nga shpenzimet administrative t6 Sipdrmarrésit.

1.15 Pastrimi pérfundimtar i zonés

Né pérfundim té punés, sa herd qé éshté e aplikueshme Sipérmarrésl, me shpenzimet e tij, duhet té
pastrojé dhe t& heqé nga sheshi t8 gjitha impiantet ndértimore, materialet gé kané tepruar, mbeturinat,
skelerité dhe ndértimet e pérkohéshme té ¢do lloji dhe 16 18r& sheshin e liré dhe veprat té pastra dhe né
kondita {€ pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do t& mbahet derl sa kjo (& realizohet dhe pasi
té Jepet miratimi nga Mbikéqyrési i Punimeve.

1.16 Provat

Ky seksion pérfagéson progedural e kryerjes sé provave pér malerialjet, me q&llim qé (& sigurojé cilésiné
dhe géndrueshmeriné né perputhje me kérkesat @ Specifikimeve.

1.16.1 Tipi dhe Zbatimi i Provave

Do té kryhen provat @ méposhime:
» Pérmbagjtja e Ujil
Tirank 2015
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Proiion i Modifkar dhe Momal

CBR {Callmia Beanng Raka)

Provwial & Bl

Prowal & Bedonil [Thésmami | Kampionee)

1.16.2 Standartet per Kryerjen e Provave

Té gtha proval do 18 behen nd pérputhi me meiodal standarie shgplare 0se me 1 §ers ndéfkombéatans 18
Bproviansa

Yy Y Y Y ¥YywYyY YW

1.16.3 Marrja e Kampioneve edhe Numri | Provave

Metoda & marrjes sé kampioneve do B8 jeté si; eshié specifkuar né melodat @ aplusshme 1§ madjes o8
kampioneve dha té kryenes sé provave, ose si; udhazohet nga MbikBoyrésil & Punimeve.

Frekuenca e kryerjes s& provave do (& pérpulhel ma treguesil né Spacifiimetl Teknioe dhe nésa nuk

giendet atja, do 08 jepel nga Mbikeqyrésit e Punimeve. Marma e ndonjd kampioni shtess mund 1 udhizohet
nga Mbkegyrasl e Punimave.

Endé & tila 5i ganla, kova e 15 fjera, do 1é jepen nga Sipérmarrisi. Manja @ kamplonave do M kryhet nga
Sipérmamési né vendet dhe periudhal g udhiizon Mblkigyrist @ Punimeve. Marja, kansportimi @ sjaifa &
tyre né kaborator do té bahel nga Siparmarrtisi.

1.16.4 Ndérprerja e Punimeve
Ndérprerja @ punimeva pir arsye I marrjos 58 kampioneve do 1 pédfshibet né grafikun & punimeve ¥

Sipérmarrisd Nuk do t& pranche! asngd ankest nga ndéepraria @ punimeve, plr shkak 16 mames sé
kampianava.

Provat né [aborator, do 18 béhen né njé kohd 18 pérehlatshme me matodén o phrshkruar.
1.16.5 Provat e Kryera nga Sipérmarrési

Pér arsye krahassmd, Sipérmarrasi ashbé i ind 48 kryejd veld ndonjd peaj provave. Rezullalal @ provave W
filla do 16 pranohan vetam kur & kryhen né né laborator 4 aprovusr ma shirm nga Mtk yndsi |
Punimeve. Té githa shpanzimel @ provave th Bla pavansishl sa nga vijné rezullatel do 18 mbukohen nga

Aurasssin’
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Kapitulli 2 GERMIMET
21 Qéllimi

Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimst e gérmimeve né toké (né véllim
dhe/ose me shiresa) dhe gérmimet pér struktura né kanale, pérfshiré gérmim nén ujé. Mé tej ajo mbulon 18
gjitha punimet qé lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve t& papérshtatshme né
hedhuring, dhe rifiniturat e shpatit té prerjes.

2.2 Pércaktimet
Pércaktimet & méposhtme duhet 18 aplikohen:

2.2.1 DHERAT

Gérmimi né dhera duhet (& aplikohet né 1§ gjitha materialet q& mund t& gérmohen si me krahé, (pérfshi me
kazma) ashtu dhe me makineri.

2.2.2 MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pérshtalshme do {6 pérfshijné té gjitha materialet qé jané té pranueshme né pérputhje me
kontratén e pérdorimit né punimet dhe qé jané né gjendje t& ngjeshen né njé ményré té specifikuar pér 1é
formuar mbushje ose frase.

2.3 Gérmimi

> Gérmimi duhel € kryhet né perputhje me nivelel dhe vijén e prerjeve si¢ tregohet né Vizalime. Gdo (hellési me 18
madhe t& gérmuar nén nivelin & formacionil, brenda lolerancés $8 lejuar, duhet (& bshel mird me mbushje me
materiale 18 pranueshme me karaklerislika (€ rgjashme nga Sipérmarrési me shpenzimel e ij,

» Kujdes i veganté duhet t& ushlrohet kur gérmohen prerje pér t& mas hequr malerial pérlgj vijés sé specifikuar 18
prerjes dhe mé pas duke shkakluar rrezikshméri pér qéndrueshmérine slrukturore 18 pjarrésisé ose duke
shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeséve (6 ngjeshura.

» Pérmasat e prerjeve duhet (€ jené né pérputhje me delajel e sekstone térthore tip si¢ treqohen né Vizatime.

2.4 Trajtimi/Ngjeshja e Zonave té Gérmuara

» Zonat dhe pjerrésité e prerjeve duhet té jené konform me Vizalimel dhe duhet & treguliohen sipas njé vije (€
pastér (& standartil, pér njé tip té ghéne materiali.

> T& gjitha zonat horizontale 18 gérmuara, duhel t8 ngjeshen me njg minimum dendésie (& thaté prej 95% pér
dhera (8 shkrifél she 90% pér dhera & lidhur,

2.5 Pastrimi | sheshit

Té gjitha sheshet ku do té gérmohet, do té pastrohen nga té gjitha shkurret, biméf, ferrat, ménjét e médha,
plehrat he malerials té tjera sipérfagésore. Té gjithé kéto materiale do té spostohen ghe Yargohen né
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meéinyré g 18 jei8 e pélgyeshme pér Punédhénasin, Ta gjitha paméi dhe shkumel qf [ané pécakiear nga
Punédhanési ga do 1 ngelan do bé mbrahan dha uhen nd ményren & aprovuar,

T githa strubtural ekristyass b dentifuara pér fu prishur do bé largohen sipas udhézmeve (&
Mbdcaqyrést 1 Purmeve. Kjo do W périshiph dhe spostimin e themeleve &8 ndariimeve g mund bé
ndeshen

Sipémarési do 1 marrs 16 gjiiha masat & nevoshme pér mbeojiien & viave ekzistuess 8 wit. mathimeve
dhe shérbimeve qi 40 18 mbelan nd sheshin e ndddimil. Kosto @ pastiimit & kanfiert éshié e defyrueshma
{8 paguhet branda gmimil njésl pir punimet e gémimit ,

2.6 Geérmimi pér Strukturat

Gémini péi strukturat duhod 18 [ste né parputhje me Vizatimet, Anél duhen mbSshistur o8 ménys
pérshiatshme gjatd gfthé kohés. Nib alternativé dhié g8 alo mund I8 ngjeshen né ményTa £
pérshiatshma.

Garmimat duhat ¥ mbahen ¥ pastra nga ujl. Tabant | 1 gjithe gémimave duhet & nivelohet ma kujdes.
(do pasé me matedal b bulé ose mboturina shikémbl né taban duhet 12 higet dhe kavitedi qé rezution 18
mibushat ma baton,

2.7 Gérmimi | kanaleve pirtubacionet

Kanget do 18 gérmoben nd dimensioned dha nivelin & reguar nd vizalime dhe fose nd pérputhja mo
nstruksional me shisim 16 Mbdbqyrasit 18 Punimeve. Z&r | beguar ng tabetén & Volurmewe (Prévanty)
lidhur me glrmimed sig #shil largimi | matarialil b8 géemuar, ef. do 1§ pérfshia cdo llo] kategods dheu, nise
muik 60 18 eté specifouar ndryshe. Garmimi ma krahé Eshié gjithashiu | nevojshém né afdes| (&
ntarzekbmeve 1@ intastrukiurees 1 jera pér 1 parandaluar damiimin @ tyre. Ma érjashtim 1 vendeve té

pErmendura mé sipht | mund W pladoren makinedid.

Nése nuk urdhisrohet apo lejohed ndryshe nga Mbiubqyrisi | Punimeve nuk dubel 18 hapen mé shumé se
30 metra kanal phrpara parfundimit ¥ shirigas sé tubacionil né kES piese kanall Gerésia dhe thalldsia @
kanakeve 18 lubacioneve do W jalé sip &shid prcaliuar nd vizalimet & kootratés, ose sk do 1 wdhdzohe!
nga Mbikagynési | Punimave.

Thelimel pér pesil lidhéss do 18 gérmohen me doré mbasi fundi | kanaiit 1 jeld niveluar. Pérvecss kur
klirkohel ndeysha, kenalel pée iubacioned do 18 gérmohen niin nivelin @ plasks &8 poshime B lubacionl &
tregohet né vizalime, pér B bid 18 mundur ealizimin e shirall 12 kbacioneve me matedal 1 granuluar,

2.8 Pérdorimi | Materlaleve té gérmimit

Té gptha materialst & pérshialshme dhe i& aprovuara b pirmimit dubed, pérsa kohé b alo jand prakdike, ¥ pérdoren
né ndértim pés mbushis dhe punime migé.
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2.9 Ndartimi I mbushjeve

Tabani i gheul { shtresave rcugore 8shté pjesé e trupit té dheut ku shpérndahen ndérjet e shkakluara nga
ngarkesat e 1&vizshme té automjeteve dhe e vetd konstruksionit. Ky taban mund {é jeté né mbushje ose ne
gérmim. Si né njérin rast edhe né tjetrin 8shié e nevojshme qé & sigurohet njé taban, g8 té jeté né glendje
t8 transmeto]é mé poshté, né trupin e dheut ngarkesat qé vijné nga shiresat arugors, pa pésuar deformime
mbstése,

Mbushja gjithandej duhet {8 keté njé densitet & i referuar slandarit AASHTO t& modifikuar, t8 Joté max. né
t thaté jo me pak se 90%, pér shtresat e poshtme té ngjeshura dhe 95%, pér shtrasén e sipdma 30cm
(subgradse).

¢do shiresé duhet t& ngjishet me lagéshtiné optimale duke shtuar ose tharé shiresén sipas rastit dhe
kerkesés sé llojit t&é materialit & do t& perdoret né mbushje & rrugés.

(do shiresé e re né mbushje dubet t& miratohet nga Mbikéqyrésit e Punimeve, pasi t& jeté siguruar se
shtresa paraardhése nuk ka deformacione ose probleme me burime uli apo lagéshtire té tepen.

Zgjedhja e pajisjeve té ngjeshjes &shtd e liré t& béhet nga Sipérmarrési, mjafion q& pajisjet ngjeshéss t&
sigurojnd energjiné e nevojshme dhe t& arrijné densitetet  kérkuara né ngjeshje pér shtresén né ndértim.

210 Rimbushja e Themeleve

Té gjtha mbushjet pér kété qéllim duhet 6 béhen me materiale & pérshtatshme dhe & ngjeshen, vetém nése
tregohet ndryshe né Vizatime ose urdhérohst nga Mbikqyrésit (& Punimzve.

2.11 Pérforcimi i ndértesave

Si pjesé e punés né zérat e gérmimit Sipérmarrési, me shpenzimet & veta, do 18 pérforcojé té g|ithé
ndértimet, muret si edhe strukturat e tjera qéndrueshméria e 8 cilave duhet té garantojé masrrezikimin
gjaté zbatimit té punimeve dhe do 18 jeté térésisht pérgjegjés péré gjith démtimet e personave ose &
pasurive qé do t8 rezultojné nga aksldentet e ndonjé prej kétyre ndértimeve, mureve ose strukturave &
tiera.

Né qofté ndon)& nga kéto pasuri, struktura, Instalime ose shérbime do té rrezlkohen ose démtohen si
rezultat i veprimeve té Sipérmarrésit, ai menjéheré duhet té rapor:olé pér kéto rreziqe ose démiime
Menaxherin e Projektit si dhe autoritetet qé kané Yidhje me t& dhe menj8heré 18 marré masa pé ndregjen,
glithmoné sipas pélqimit t& Mbikéqyrésit t& Punimeve o0ss te autoriteleve pérkatése.

2.12 Perforcimi dhe veshja e gérmimeve

Nése gérmimi i zakonshém nuk éshtd | mundur apo i kashillueshém, gjaté gérmimeve duhet té vendosen
struktura mbajiése pér té parandaluar démtimet dhe vonesat né puné sl edhe pér té krijuar kushte té slgurta
pune. Sipérmarrési do té furnizol® dhe vendosé té gjitha strukturat mbajtése, mbuless, traré dhe mjete &
ngjashme 18 nevojshme par sigurimin e punés, t& publikut né pérgjithési dhe 18 pasurive gé Jané prané.
Strukturat mbrojtése do & higen sipas avancimit t& punés dhe né ményrd té tillé qé t& parandalo|nd
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d8mtimin e punés sé pérfunduar si edhe t8 strukturave e pasurive qé jane prané. Sapo kéto 8 hiqen t&
gjitha boshlléget gé mbeten nga heqja e kétyre strukturave duhet & mbushen me kujdes dhe me material té
zgJedhur dhe 16 ngjeshur. Sipérmarrési do & |eté krejiésishi pérgjegjés pér sigurimin & punés né vazhdim,
t& punés s8 pérfunduar, t& pundtoréve, té publikut dne té pasurive q& jané prand. Kostoa e pérforcimit dhe
veshjes s& gérmimeve éshté pérfshird né gmimin nj8sl pér gérmimet

213 Mirémbaijtja e gérmimeve

Té gjitha gérmimet do t& micdmbahen si¢ duhet, ndérkohé qé ato jané té hapura dhe té ekspozuara, si gjalé
dités ashtu edhe gjaté natés. Pengasa té mjaftueshme, drita paralajméruese, shenja, si edhe mjete 16
ngjashme do 18 sigurohen nga Sipérmarrési. Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér ndonjé démtim personi
ose pronesie pér shkak & neglizhencés sé ij.

2.14 Largimi | ujérave nga punimet e gérmimit

Siplesd e punés ng zéral e gérmimit dhe Jo ms kosto plus pér Punédhénésin, Sipérmarrési do té ndértojé
té gjitha drenazhimet dhe do 18 realizoje kullimin me kanals kullusse, me pompim ase me kova si edhe té
gjithé punét e tjera t& nevojshme pér t& mbajtur pjesén e gérmuar t€ pastér nga ujérat e zeza dhe nga ujéra
t& Jashme gjatd avancimit t& punds dhe deri sa puna e pérfunduar t& jetd & siguruar nga démtimet.
Sipdrmarrdsi duhet t& sigurojd 1€ gjitha pajisjet & pompimit pér punimei & thaqas s6 ujit st edhe personetin
operativ, energjiné e té tjera, dhe té gjitha kéto pa kosto shtesé pér Punédhénésin. [ gjithé uji | pompuar ose
i drenazhuar nga vepra duhet té higet né njé ményré té aprovueshme prej Mbikayrésit t& Punimeve. Duhet
té merren masa paraprake & nevojshme kundér pérmbytjeve.

2.15 Pérforcimi dhe mbulimi né vend

Punédhénési mund t& urdhéroj8 me shkrim gé ndonjé ose té gjitha pérforcimet dhe strukturat mbajtése té
lihen né vend me qéllim 16 masave paraprake pér mbrojtien nga démtimet t& struklurave, té pronésive 18
tiera ose personave, ndse kéto struktura mbajtése Jané sh&nuar né vizatime ose t6 vendosura sipas
udhézimeve, ose nga ndonjé arsye tjetér. Nése lihen né vend kéto struktura mbrojtése do é priten né
lartésinéa sipas udhézimeve & Mbikqyrésit té Punimeve. Strukturat mbajtese qe mbeten né vend do té
shiréngohen miré dhe do té paguhen sipas vlerave qé do t& bihet dakort reciprokisht nd8rmjet Siprmarrésit
dhe Punédhénésit ose sipas gmimit né Oferté n.q.s éshté dhéns, ose nga nje urdhér ndryshimi me shkrim.

2.16 Mbrojtja e shérbimeve ekzistuese

Sipérmarrési do té kefs kujdes t& veganté pér shérbimet ekzistuese qé jané nén sipérfaqe 1é cilat mund té
ndeshen gjaté zbatimit {& punimeve dhe g8 kérkojné kujdes té ve¢anté pér mbrojtjen e tyre , situbate
kanalizimeve, tubal kryesore 16 ujésjellésit, kabllot elektrike kabllot & telefonit si dhe bazamentet e
strukturave qé jané prand. Sipsrmandsi do 6 jeté pérgjegiés pér démtimin e ndon|é prej shérbimeve si dhe
duhet t' i riparojé me shpenzimet s ti, nése kéto sh8bime jand ose Jo té paragitura né projekt. Nése
autoritetet pérkatése pranojné t& rregullojné veté ose ndpérmjet njé Nénsipémmarresi té eméruar nga ai
veté, démet e shkaktuara né kéto shérbime, Sipérmarrési do & imbursojé é gjithé koslon e nevojshme pér
kété riparim, dhe nése al nuk bén njé gJé té tillg, kéto kosto mund t' | zbriten nga ¢do pagesé gé
Punédhénési ka pér 1i béré ose do (i bj6 Sipérmarrésit ne vazhdim té punimeve.
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2.17 Hegja e materialeve té tepérta nga gérmimi

| gjithé materiali i tepért i gérmuar nga Sipérmarrési do té largohet né vendet e aprovuara. Kur éshté ¢
nevojshme {8 transportohet material mbi rrugét ose vende té shiruara Sipérmarrési duhet ta sigurojé kété
material nga derdhja né rugé ose ato vends té shtruara.

2.18 Pérshkrimi | gmimit n]ési pér gérmimet

Cmimi njési i zérave t8 punés pér gérmimet do té pérfshijnd, por nuk do té kufizohen pér gérmime né té
giithé gjerésing dhe thellésing, me ¢do mjet q& té jeté i nevojshém, duke périshiré gérmime me dord, nén
apo mbi nivelin e ujrave néntoksore, osa nivelin ¢ ujrave sipérfagsore, pérfshiré pérzierje dheu é ¢do lloji,
mbéshtetéset, parforcimin né 18 gjitha thellésité dhe gjeresitd, me ¢do lloj mjeti qé t8 jeté nevoja, pérfshiré
edhe gé&mimet me doré, dhe do t& périshijé largimin e ujrave néntokésor dhe sipérfagsor né ¢do sasi dhe
nga ¢do thellési, me cdo mjet t&é nevojshém, do t8 pérfshié nivelimin,

sheshimin, ngjeshjen e formactoneve, provén dhe pér ¢do pune shiesé pér mbrojtjen e formacloneve
pérpara ¢do inspeklimi, si¢ specifikohet, largimin dhe grumbullimin @ peméve t8 larguara, rilevimi topografik
I kérkuar, vendosja e piketave t& pérhershme, dhe 18 atyre té pérkoh&shme, realizimi i matjeve, sigurimi i
Instrumentave pér tu pérdorur nga Mbikéqyrési | Punimeve, furnizimi dhe transporti | fugisé punétore,
mbaijtja e vendit 1& punés pastér dhe né kushte higjeno-sanitare, dhe ¢do nevojd aksidentale e nevojshme
pér realizimin @ Punimeve brenda periudhés sé Kontratés dhe pelgimit t& Mbikéqyrésit té Punimeve.

Aly ku materiali i gérmuar 8shté pérdorur pér mbushje; depozitimi duke p&rfshiré dhe transportin né dhe
nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me doré, jané périshirg né ¢mimin njési pér gérmimet.

Kostoja e transportimit t8 materialit té tepért t& gérmuar derl né vendin e hedhjes, 18 aprovuar nga
Mbikqyrési i Punimeve, nuk parfshihiet né gmimin njésl 6 gérmimit. Kosto e lransportimit t& materialit té
tepért ne vendin e hedhjes mbulohet nén gmimin njési t& transportit té materialeve.

Pérveg transportimit {€ matedalit té tepdrt t& gijitha llojet e transportit pérfshiré edhe transportin e
materlaleve pér pérforcim, mbulim, pérgatitien e shtcatit, e pérfshihen né gmimin njgsi 8 gérmimil,

Nése nuk éshié pohuar ndryshe, 18 gjitha aktivitetet e tjera t& pérshkruara mé sipér do {8 konsiderohen t&
pérfshira né ¢mimia njdsl 18 gérmimit.

219 Matjet

Té gjitha zérat e gérmimeve do {€ maten né volum. Matja & volumit t& gérmimeve do té bazohet né
dimensionet & marra nga vizatimet, né té cilat pércaktohen pérmasat e gérmimeve.

Gdo gérmim pértej limiteve t& pércaktuara né kéto vizatime, nuk do té paguhet, nése nuk pércaktohst me
paré me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve. Magjithat8, nése gérmimi éshté mé pak se volumi i llogaritur
nga vizatimet, do t8 paguhet volumi faktik | gérmimeve sipas malieve faktike.
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Kapitulli 3 PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI

3.1 Te pérgjithshme

Punimet mbushése do 16 realizohen né pérputhje me pérmasat dhe nivelet gé tregohen né vizatime
dhefose sig pércaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve. Punimet do te realizohen né
nivelin gé 18 kénaqin kérkesat ¢ Mbikéqyrésit té Punimeve.

Materialet qé do té pérdoren pér punimet mbushése do té jené té lira nga guré dhe pjesé té forta mé 6
médha se 75 mm né gdo pdrmasé, dhe gjithashtu t8 pastér nga pérbérésa druri apo mbeturina té ¢do Ifoji.
Materiali mbushés do t& ngjeshet sipas ményrés s& aprovuar.

Kanalet dhe shpatet, franseté dhe mbushjet e rrugéve do té gjeshen gjithashtu. N&se nuk specifikohet
ndryshe apo kérkohet ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve, maleriali mbushés dhe mbulues do & meret
nga punimet e gérmimeve. Nése Mbikqyrési i Punimeve pércakton ss materiali nuk &shté i cilésisé sé duhur
atéheré, do té pérdoret material i zgjedhur 1 sjellé nga njé zoné tjelér. Materiali i zgjedhur do t& jeté
homogjen dhe do i kushtohet réndésl pastrimil nga llumrat, boshlléget dhe gdo parrequllsi Getér.

Mbushjet dhe mbulimet do 18 jend né shiresézime t§ vashdueshme dhe gati horizontale pér té arritur
trashésine e treguar né vizatime ose si¢ mund (6 kushtézohet nga Mokéqyrési | Punimeve. Mbulimi, né
punimet e mbushjes dhe mbulimit, me material sip&rfaqésor, nuk &shté i lejueshém. Shiresa e sipérme e
fundit, & mbushjes dhe e mbulimit duhet t§ mbahet né gjendje sa mé t& sheshté té jeté e mundur. Né
vendet ku kérkohet mbushje ose mbulim shtesé, lartésia e freguar ng vizatime pér mbushje dhe mbulim do
té rritet né pérputhje me udhézimet e dhéna.

3.2 Mbushja dhe mbullmi
3.21 Pergatitja e shtratit

Jetdgjatgsia o tubacioneve Pofietilenil té shtruara nd toké varet shumé nga citésia e shtratit.

Materiali dhe ngjéshméria e duhur e shiratit ménjanon difektet q& mund té shkakéohen nga deformimet e
padéshiruara dhe mbingarkimet vendore.

A ka nevol8 pér shirat t& vegantd gjykohet sipas llojit t8 tokés. Shtrati nuk &shté | nevojsham, kur toka éshté
e forté, me strukturé kokrrizore, dhe Omax < 20 mm. Por edhs n8 ké‘o raste fundi (tabanl) duhet ngjeshur.
N8 8 gjitha rastet e tjera dhe shirat, me trashési minimale 10 cm, né shkémb dhe né 1oké me guré 15 cm.

N8 loké té distavorshme, sl toké me shumé pérmbaitje organike, dhe qé shembet lehté, shtresa nén nivelin
e ujlt freatik, nén shirat duhet projektuar edhe sl shiresé mbéshitetése.Materiali dhe ndértimi i saj
pércaktohen vegmas par ¢do rast nga projektuesi.

Per shiratin mund t€ pérdoret dhe i shknifét dhe | ngjeshur ose dhe pak ifidhur, pa shuka. Diametrat
maksimale té grimcave:

> né rasfin e lubave PVC dhe Polietilenit nofmal, me faqe (8 rralshél: Dmax < 20 mm
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» né rastin @ lubave t& lemuar : Dmax <5 mm

Ky material shirati duhet vendosur né téré zonén e tubit, deri 30 cm mbi buzén e sipérme t& kétij (shih
projektin). N& téré zon&n a tubit hedhja dhe ngjeshja duhet t§ béhen né shtresa jo mé & trasha se 15 cm.

Pér tubat me diametdr t& vogél trashésla e shiresés sé poshtme nuk mund te jeté me shume se D/2.

Mbushja me hedhje t€ dheut me makineri éshté rreptésisht e ndaluar. Hedhja e dheut, Jévizja dhe ngjeshja
e tij do té béhen vetém me doré. Pér ngjeshje rekomandohen tokmake me buzé t& rumbullakuara.

Né terren té pjerrét duhen ndértuar dh&mba betoni kundér shkarjes. Madhésing dhe dendésiné & dhémbéve
e gjykon projektuesi.

Pér orientim; Kur pjerrésia &shté mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban ujé, kur pusetat jané me larg se 80m
nga njéra-tjetra, propozohen dhémbé gdo rreth 50m.

3.3 Mirembajtja e drenazheve

Mbulimi do té béhet né ményre té tilld gé t& mos mbetet apo t& akumulohet u{é né pjesét e pambushura ose
kanalet pjesérisht t& mbushura. Matenialet & depozituara né kanalet & mugéve osa né rrugé té tjera ujore qé
ndérpriten nga linja e kanaleve do té largohen menjéheré pas pérfundimit t& progesit t& mbulimit duke
kthyer formén dhe p&rmasat e kanaleve né gjéndjen e méparshme. Drenazhimet sipérfaqsore nuk do té
ndérpriten pér kohé té gjaté nése nuk do té jeté e nevojshme.

3.4 Ngjeshja

Sipérmarrési do 18 jeté pérpjegjes pér géndrueshmériné e mbushjeve, mbulimeve dhe shtratit té tubave
brenda periudhés s8 korigjimit ta difekteve, qé éshié pércaktuar ne Kushtet e Kontratés.

3.5 Gmiml njési pér mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje

¢mimi njsi pér moushjen, mbulimin me zhavorr mbulon: materialin mbushés, ngarkimin, shkarkimin,
transporlin, ngritien, transportin me dord, ngjeshjen né shtresa, lagien kur 8shté e nevojshme, proval, té
glitha llojet e materialeve, makinerive, fugisé punétore dhe ¢do aktivitet tjetér pérshkruar kétu mé sipér t8
cilat jané 18 domosdoshme pér ekzekutimin 6 punimeve.

Matlel: Maltjet e volumit t& mbushjeve dhe mbulimeve do t& bazchen né pérmasat e nxjerra nga vizatimet qé
lidhen me kétd praces.

Gdo ndryshim i volumit t6 mbushjeve dhe mbulimeve, pertej limiteve te frequara né kéto vizatime nuk do 16
paguhen, pérvegse kur pércaktohet ndryshe paraprakisht me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve.
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Kapitulli 4 PUNIMET E SHTRESAVE
41 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE
411 Qéllimi

Ky sekslon mbulon ndériimin e shiresave me zhavorr ose ¢akéll mbelurina gurore. Shiresat me zhavorr
(gakéll mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (¢akéll mbeturina) 0 - 50 mm (d=150mm), do t&
guhen me tutje “nénshtrese”.

4.1.2 Materialet

Materiali | késaj shirese merret nga lumenijté ose guroret ose nga burime te tjera.

Kjo shiresé nuk do {8 pérmbajé matenal q& dimensionel maksimale 16 té cilit | kalojné 50 mm (trashésia e
shiresés pérfundimiare 100 mm) ose 100 mm (trashésia e shtresés pérfundimiare 150 mm).

Materiali i shtresés duhet 18 pérputhet me kérkesat e méposhlme kur t8 vendoset parfundimisht né vepér:

Tabeta 1
Pérmasa el KLASIFIKIMIA KLASIFIKIMI 8
shialg2imil Pérzierje R&(é - Zhavorr Pacziecje REré - Zhavorr
(né mm) pérqgindja sipas Masés Pérqindja sipas Masés
75 100
28 80-100 100
20 45-100 100
5 30 -85 60100
2 15-65 40 -90
0.4 5-35 15-50
0.075 0-15 2-15

Cakélli mbeturina (0se zhavorri) duhet t& plotesojé kéto kushte:

> Indeksi i plasticitetil nuk duhel ta kalojé 10
» Nuk duhel 1& p&rmbajé grimca me pérmasa mbi 2/3 e lrashdsisé sé shiresés, né sasi mbi 5%.
> Nuk duhet 1é paimbajé mbi 10% grimca (& dobéta dbe argjitore

INDEKSI | PLASTICITETIT
Indeksi maksimal i Plasticitetit (Pl) i materialif duhet t& joté jo mé shumé se 10.
(b) CBR {California Bearing Ralio) minimale duhet té jeté 30%.
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KERKESAT PER NGJESHJEN

Né vendet me densitet t& matur né gjendje té thaté te shtresés sé ngjeshur, viera minimale duhet té jeté
95% e vierés sé Proktorit té Modifikuar.

4.1.3 Ndértimi
{a) Gjendja

Kjo shiresé duhet té ndértohet vetém me kusht qé shtresa qé shtrihet poshté saj (subgradé ose tabani) t&
aprovohet nga Mbikéqyrésit té Punimeve. Menjéheré para vendosjes sé materialit, shtresa subgradé
(tabani) duhet té kontrollohet pér démtime ose mangési qé duhen riparuar miré.

{b) Shpémdarja

Materiali do té grumbullohet né sasi t& mjaftueshme pér té siguruar gé mbas ngjeshjes, shtresa e ngjeshur
do té plotésojé té gjitha kérkesat pér trashésiné e shtresés, nivelet, seksionin térthor dhe densitetin. Asnjé
kurriz nuk duhet té formohet kur shtresa té jeté mbaruar pérfundimisht.

Shpérndarja do 16 béhet ma doré.
Trashésia maksimale e nénshlresés (subbase) e ngjeshur me njé kalim (proges) do té jeté 150 mm.
(c) Ngjeshja

Materiali i nénshtresés (subbase) do té hidhet me doré deri né trashésiné dhe nivelet e duhura dhe
plotésisht i ngjeshur me pajisje t& pérshtatshme, pér té fituar densitetin specifik né téré shtresén me
pérmbajtje optimale lagéshtie té pércaktuar (+/ - 2%).

Shiresa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet té ketd sipérfage jo t& njétrajishme, ndarje midis agregatéve fine dhe té
ashpér, rrudha ose defekte & tjera.

4.1.4 Tolerancat né Ndértim

Shiresa nénbazé e pérfunduar do fé parputhet me toleancat e dimensioneve té dhéna mé poshté:
{a) Nivelet

Sipérfagja e pérfunduar do té jeté brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar.

(b)  Gjerésia

Gjerésia e nénbazés nuk duhet té Jeté me e vogél se glerésia e specifikuar.

(c) Trashésia
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Trashésia mesatare e malerialil pér do gjatési b mughs malur pare dhe pas niveleve, 0se nga cpimel @
testimeva, nuk duhet &8 jaté mE & vopll se irashésia & speciliuar.

{d)  Sekslonl Térthor

Né gdo seksion téhor ndryshimi | nivelit midis gdo dy plave nuk dubet 8 ndryshol@ mé shumi s8 20 mm
nga ai | dhéné né vizatimet

411 KRYERJAE PROVAVE

&) Prova Fushors

Me géfim o2 18 percakiosmd kerkesal piér ngjeshjen, (nemein @ kalimeve 18 pajisies ngfeshése) proval ushove né
@ihé gjerdsing & mugés =8 speciikua dhe mae gjalésl pre| S0m do & béhen nga Sipérmarnisl para Mmil 1
PUnIE

o) Kootrolfl i Procesi
Frekpenca minmae @ kryeres s provls of do M dubat pér kondrolin & progesit do 18 jedé sic Bshié paragitur nd

tabetdn 2
TABELA 2
PROVA Shpeshiésa @ Provawe
Mgt prones ga
Malerinly -
Dendésia e fushds dhe 1500 m2
Pifbil’illujllt
Teheranca § Noértimive |
Hivel | sipérfages 25m (3 plE pér predga Wrihoro}
Trishdigea 25m |
ﬂtuq 200 oy
F-i;'imn m

{c)  Inspektioi Ruting dhe Kryerja ¢ Provave té Materialeve

Kjo do 13 bishat pie # bilh piovin & clésise 52 maleriakeve pér tu pérputhur ma kivkesal e kil seksioni,
056 18 riparohel né ményié gé pas riparimit & jsié nd parputhje me kidesst o spaciivan

4.2 SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (GAKELL)
(Cakil mina- gukell | thyer- cakél makadam)
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421 Qéllimi dhe definicioni

Ky seksion pérmban pérgatitien e vendosjen e ¢akéllit t& minave, ¢akéllit té thyer dhe ati] makadam né
pjesen e themelif. Shiresa “gakéll mina, i thyer dhe makadam”, me fraksione deri 65mm dhe shtresa deri
150 mm quhen “themel me guré & thyer"

Ndryshimet ndérmijet tyre janeé:
Gakéll mina, jané materiale té prodhuara me mina né gucorst @ aprovuara me fraksione nga 0 deri 65mm.
Gakall i thyer,jané materiale 1€ prodhuara me makineri me fraksione t& kufizuara 0 deri né 65mm.

Makadam &shté njé shiresé & ndériuar nga ¢akall i thyer dhe ku boshiléqet mbushen me fraksione mé té
imta duke krijuar njé shiresé kompakte.

4.2.2 Materialet

Agregatet (inerlef) e pBrdorura pér shiresdn bazé 18 pérbéré prsj guréve té fyer do t& memren nga burimet o
cakluara né iumenj ose gurore. Kjo shtres® nuk do (& permbajd material copézues {prishés) si psh. pjesé
shkémbinjsh 16 dekompozuar ose malsrial argjilor.

Agragall | thyer duhet te plotesoje kerkesatl e meposhime:

» VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

> INDEKS! | PLASTICITETIT

> Indeksi i Plasticitefit (Pl) nuk duhet I tejkalojé 6.
» KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN)

Shkall&zimi do té béhet sipas kufijve t& dhéné né tabelén -3

Tabela 3
Shkallézimi pér shiresé themeli té pérbéré prej gurésh 8 thérmuar.
Pérmasat e sités (mm) Pérqindja gé kalon (sipas masés)
50 100
28 84 -94
20 72-94
10 51-67
Tirané 2015
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Proval pét té pércaktuar nése materiali prej gurésh té thérrmuoar i pletéson kérkesat e specifikuara té
shkalldzimit do t& béhen para dhe pas pérzlerjes dhe shpémdarjes sé materiafit.

>  KERKESAT NE NGJESHJE

Minimumi né vendin me dendést té thaté té shiresés sé ngjeshur duhet té jeté 8% e Vierés sé Proktorit té
Modifikuar.

42,3 Ndertimi

> Gjendja

Para se té ndértohet shtresa bazé prej gurésh té thyer duhet té plotésohen kéto kérkesa:
Shirssa poshté saj duhet t8 plotesojé kérkesat e shiresés ne fjalé.

Asn|8 shiresa themeli prej gurésh té thyer nuk do & ngjeshet nése shtresa poshté sal &shté aq e lagur nga
shiu ose par arsye t8 tjera sa t8 pérbéjé rrezik pér d&émtimin e tyre.

> (b) Gjerésia

Glerésia totale 8 themelit me ¢akeéll (quré té thyer) do té jeté sa ajo e dhéné ne Vizatimet 0se né udhézimet
e Mbikéqyrésit t&8 Punimeve.

» Shpérndarja

Materiali do t& grumbullohel ne ményré té mjaftueshme pér 6 siguruar qé pas ndértimit shiresa ngfeshése

té plotésojé té gjitha kerkesal e duhura pér lrashésing, nivelet, seksionin térthor, dhe densitelin e shiresés.
Asnjé gropézim nuk do té formohet kur shtresa té keté pérfunduar térésisht.

Shpérndarja do t& béhet me makineri 0se me krahs.

Trashésla maksimale e shtresés té formuar me gure t8 thémrmuar e ngjeshur me njé proges do 18 jetd sipas
vizatimeve.

» Ngjeshia
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Materiali i shtresés sé themelit me ¢akéll do té hidhet me doré deri né trashésiné dhe nivelet e duhura dhe
plotésisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, pér té fituar densitetin specifik né téré shtresén me
pérmbaitje optimale lagéshtie & pércaktuar.

Shiresa e ngjeshur pérfundimisht nuk do té keté sipérfage jo {é njétrajishme, ndarje midis agregateve fine dhe té
ashpér, rrudha ose difekle (é tiera.

4.2.4 Tolerancat né Ndértim

Shtresa bazé e pérfunduar do té pérputhet me tolerancat e dimensioneve té dhéna mé poshté:

» Nivelet

Sipérfagja e pérfunduar do 6 jeté brenda kufijve +15mm dhe ~25mm nga niveli i caktuar, ndryshimi nga
shkallézimi | dhéné t& mos e kalojé 0.1% ne 30 m gjatési t& matur.

» Gjerésia

Gjerésia e shtresave té themelit nuk duhet té jeté mé e vogeél se gjerésia e specifikuar.

» Trashésia

Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési € rrugés nuk duhet té jeté mé e vogél se trashésia e
specifikuar,

4.2.5 Kryerja e Provave Materiale
> KONTROLLI I PROGESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves qé do t& duhst pér kontrollin e progesit do té jeté sig éshté
paragitur né tabelén -4

TABELA -4
PROVAT Shpeshtésia e provave né ¢do....
Materialet
Densiteti ne terren 500 m2
Pérmbajtja e ujit
Toterancat né Ndértim
Nivelet e sipérfages 25m (3 pika pér ¢do seksion)
Tirané 2015
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Trashésia 25m
Gjerésia 200m
Seksioni T érthor 25m

4.3 SHTRESA ASFALTOBETONI
4.3.1 Klasifikiml { asfaltobetonit,

» Aslaltobetoni pér ndértimin e shtresave rrugore pérgalitel nga pérzierja né 18 nxehté e malerialeve mbushés
{cakéll, granil, céré e pluhur mineral) me Iéndé lidhese bitum.

Sipas madhésisé ose imtésisé 16 kokrrizave t& materialit mbushés, qé pérdoret pér prodhimin e
asfallobetonit, ai klasifikohet:

» aslallobeton kokérrmadh me madhési kokmize deri 35mm.

> asfaitobeton mesalar me madhési kokmize gedi 25mm.

» asfallobelon i imét me madhési kokrrize deri 45mm.

> asfaltobeton ranor me madhési koksrize deri S5mm.

Né varési nga poroziteti g8 pérmban masa e asfaltobetanit né gjéndje té ngjeshur ndahet:
» - Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pérgalilet me gak&ll (& thyer e granil nd masé 35 defi 40%, 18r& 50% dhe pluhus
mineral 5 deri 15% dhe qé mbas ngjeshjes ka porozitel mbetés né mas&n 3 desi ne 5% né volum.

> - Asfallobeloni poroz (binder) qé pérgalilel me 60 deri 75% gakéll té thyer, 20 deri né 35% réré dhe gé mbas
ngjeshjes ka porozilet mbelés S deri 10% ne vellim.

> Asfaltobeloni i ngjeshur p&rdoret né ndértimin e shiresés pérdorvese, ndérsa aslallo betoni poroz pér shiresén
lidhése (binder).

Asfaltobstonl | ngjeshur né varésl nga pérmbajtja e pluhurit mineral e shprehur né pémindje né psshé dhe
té cilésive té materialeve pérbérés t8 ij, Klasifikohen né dy kategon:

» Kalegosia | me pérmbajije 15% pluhur mineral
» Kalegoria Il me pérmbaijtje 5% pluhur mineral

4.3.2 Pércaktimi i pérbérjes té asfaltobetonit

Kalegoria, lloji, trashésia e shiresés dhe kérkesat teknike té asfaltobetonit pércaktohen nga projekiuesi dhe
jepen nd projekt zbatimin, ndérsa pérbérja pér proghimin e asfaltobetonit, q& shpreh raportin midis
elementeve pérbérés 18 lij (caksll ose zait | thyer, granil, rér, pluhur mineral ¢ bitum) si dhe treguesit
teknike té masés sé asfaltobetonit né gjendje té ngjeshur, pércaklohen me prova laboratorike.

Tirang 2018
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Ng tabelén 3 jané paraqitur kérkesat e STASH 660-87 mbi pérbéren granulometrike té mbushésave dhe
pérgindjen e bitumit pér pradhimin e llojeve & ndryshme té asfaltobetonit, mbi té cilat duhet & mbéshtet
puna eksperimentale laboratorike pér pércaktimin e perbérjes (recetave) té asfaltobetonit pér prodhim.

14

Tabefz 5 pérberja granulometrike dhe pérqgind]a ¢ bitumit né lloje t& ndryshme asfaltobstonl.
Mbetja né % e materialit mbushés me ¢ né mm
Kal bitu
Lloji | O 1 it
Nr a_sfallobelo 12 1os loa lo1 oo ne |
l 40 25201510535'31547120%
Asfaltobsto
n
granulomet
rté
vazhduar
Kokérr 8- | 7- | 13- |9 |14- | 11- | 10- 13- | -
1 mesatar |~ |~ |9 |14 [+ |20 |10 [13 |8 |5 [7O|%3 |6 |56
N 11 | 17-|7- | 6- | 11- 15-
2 Kokérr Imét | - - |- |05 8 125 112 |13 |8 84 |96 |6-1 g 6-8
3 Kokerimet |- |- |- |- |os |2 21T | a4 a6 61 1% |68
ranor me
12- | 21- | 17- [ 15- | 12- 14- |75
4 réré té - - |- |- |- |05 20 |30 147 (10 |7 93 5
thyer
|16 |0 | 2 16-
5 oy | o S ¥y s 0 |0 |70 |70
Asfallobaton |
I ngjeshur  me
granylomelrd {&
ndérprerd
Tirang 2015
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11- 15- 5- 18-
i Kokare mesalac | - - 05 | 910 15 20 00 |00 |00 » 14 98 | 36 |57
L 15. | 20- 25- | 18- 55-
2 Kokérr imét - - - 08 20 2% 00 {00 (00 9 14 76 | 158 2
. 35- 25- 18 5.5-
3 Kokér imét - - - 05 |05 0 00 |00 |00 » {4 746 | 158 7
0 Asfallobslon
poroz
n 15 14-
1 Kokérs macsh 05 2% 510 | 812 | 98 18 89 | 149 183 |73 |42 |32 |40 |48
§2- | 10- 14- 5
2 Kok&rr mesaler | - 05 20 1% 9-18 18 98 | 149 | 83 73 4.2 32 65
. 17. 18- 14-
3 Kokarr imet - - - 05 2 25 12 849 85 43 | 41 13-4 1100 | 7-8
Tabela 6

» ¢) Pearbérja e asfallobetonit ¢ pércakluar né rrugé eksperimentale né laborator jepel pér pradhim vetém
atéhere, kus plotésohen kérkesal leknike sipas projek(il 1€ zbatimit ghe té STASH 660-87 1€ pasqyuar né fabelén

4,

4,3.3 Kérkesat teknike qé duhet té plotésojé asfaltobetoni sipas STASH 660-87

Fq.25

. . Asfal{o beton | I'IngShUl Asfallobeton
Nr. Treguesit teknik : .
Kategoria | Kalegona Il poroz (vinder)

i Rezislenca né shlypje né lemp. 20° 25 2

Clem?2 jo me pak se
2 Rezistenca né shiypje né temp. 50° 10 8 6

Clem2 jo mé pak se
3 Qendrueshmera ndej & nxehlit Knx= 25 25

R-20/R50 ' '
4 Qéndrueshméria ndaj vjit K-ujé jo mé 09 08

pak se
5 Poroziteli pérfundimlar (mbas

ngjeshies) né % né véllim 35 5 7-10
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6  Uglhilhja % né vélim jo me shumé se 13 15 710
70 Mufafja % né v8llim jo mé shumé se 0.5 1 2

431  HKerkesat teknlke ndaj materialevs pérbéras té asfaltobetonit.

a) Biluml g8 pé&rdorel pér prodhimin e asfaltobetonit si dhe né asfaltimet e (jora me depérim ose trajlim
sip8rfagésor, duhel 1€ plolesojé kérkesal e Stash 660-87 ase t& STASH CNR Nr. 1686 "Karaklerstika pér
pranim”

b) N& kohs & nxahté (veré) keshillohel pérdorimi i bilumit me depértim (penetrim) 80 deri 120 ose me pké
zbulje 45 deri 50°C, ndérsa né pranveré 8 vjeshle bitum me depértim 120 deri 200 ose plk& zbulje 40 deri
45°C.

Cakeélli, zalli, zalli | thyer dhe granili duhet té plotésojné kérkesal e STASH 539-87 “Pérpunime ndértimi”.

Rezistenca né shtypje e shkémbinjve nga t& cildt prodhohef me capétim mekanik ¢akélli e granili, duhet té
jetd jo mé pak se 800kg/cm2. késhillohet q8

Pér shiresén pérdoruese, rezistenca né shtypje e shkémbinjve 1€ jeté mbi 1000kg/cm2.

Zaliii thyer dunet té pérmbajé jo mé pak se 35% kokmiza t& thyera me madhési mbi Smm. Sasia e
kokrrizave té dobéta (me rezistencé mé pak se 800 kg/cm2) nuk duhet té jeté mé shumé se 10% né peshé,
pér kalegoriné e pare té asfaltimit dhe jo mé shumé se 15% né peshé pér kategosiné e dyté té asfaltimit.
Sasla e kokirizave né farmé pete dhe gjilpéré, t& mos jeté me shumeé se 25% né peshé pér shtresén lidhése
(binder).

Réra pér proohim asfaltobetoni mund & pérfitohet nga copétimi dhe bluarja e shkémbinjve me rezistence
né shtypje mbl 800 kg/em?2, ose nga lumi dhe né ¢do rast, duhet 8 ploléso|é kérkesal e STASH 506-87
“Réra pér punime ndértimi*.

Pér pérgatitien e asfalfobetonit ranor, ajo duhet té jeté e trashé me modul mbi2.4.

Pluhuri mineral q& pérdoret pér prodhim asfaitobetoni, mund té pérfitohet nga bluarja e shkémbinjve
gélgeroré ose pluhur TCC, ¢lmento, etj. Né ¢do rast

pluburi mineral duhet t& plotésejs kérkesat lidhur me imtésine dhe hidrofilitatin.

Imtésia e plunurit mineral duhet 18 jel8 e tifl§, q8 t8 kalojé 100% né sitén me madhési té vriimave 1.25 mm
dhe te kalojé jo mé pak se 70% né peshé né sitén 0.074 mm,

Koefigienti i hidrofilitetit t& pluhurit mineral, i cili shpreh aft&siné lidhése me bitumin té jeté jo mé shumé se
11
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4.3.4 Prodhimi dhe transportl i asfaltobetonit

Asfaitobetoni pregatitet nd fabrika té posagme, 18 cilat késhillohet t& ngrihen sa mé afér depozitave té
léndéve té para dhe vendit t& pérdorimit té ti). Aftésia prodhuese e fabrikes pércaktohet nd varési nga plani i
organizimit t& punés sé firmds, q8 zbaton punimet e ndérlimit t& rrugés.

Materialet mbushés te asfaltabetonit sig jané ¢akeélli, zalli, graniti e réra dubet 16 depozilohen prané fabrikés
B bokse 8 veganta. Para futjes sé tyre né pérzierés ato duhet té thahen dhe nxehen deri né temperaturén
250°C, pastaj dozohen dhe futen né pérzierés.

Pluhuri minersl duhel té ruhet né depo té mbuluara dhe pa lagéshti. Né gastin e dozimit dhs futjes né
pérziergs, ai duhet 18 ieté i shkrifét (i patopézuar) dhe i thaté. Kur pérmban lagéshii duhet {€ thahet
paraprakisht dhe futei né glendije (& nxehté né perzierds.

Bitumi, n& prodhimin & asfaltobetonit futet né gjendje 18 nxehtd, por lemperatura e fij nuk duhet té jetd mbj
170°C pér ta mbrojtur nga djegia.

Né fillim futen né perzierés materlalet mbushés dhe pluhuri mineral, pérzihen sébashku né gjendie 18 thaté
e té nxehtd, pastaj i shtohet bitumi po né gjendjs 18 nxehté dhe vazhdon pérzierja derisa t6 krjohet njé
mas8 e njéirajtshme.

Dozimi i perbérésave {8 asfaltobetonlt duhet t& béhet me saktési + 1.5% né peshé pér pluhurin mineral dhe
bitumin me saktési + 3% né peshé pér matenalet mbushésa té ¢farédo Hoji, madhésie.

Temperaiura 8 masés sé asfaltobetonlt mbas shkarkimit nga pérzierési duhet 16 jeté né kufijté 140 deri
160°C. Kur fernperatura ¢ mjedIsit té [ashtém 8shté 5 deri né 10°C, kufiri mé i ulét | asfaltobetonit do té jeté
jo mé pak se 150°C.

Transporti | asfaltobetonit duhel ta béhet me mjete vetéshkarkuese. Karroceria e tyre para ngarkesés duhet
té jeté e pastér, e thaté dhe s lysr me pérzieres solari té holluar me vajgur, péc té ménjanuar ngjitien e
masés sé asfaltobstonit. Késhillohet qé karrocaria e mijetit té Joté e mbuluar, pér t& mbrojtur asfaltobetonin
nga lagéshtia dhe te ngadalésojd shpejtésing s flohjes sé masés gjaté transportil,

Automjeti g8 trangporton asfaltobeton duhet 16 shoérahet me dokumentin & ngarkesés, ku duhet té
shénohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfallobstonit, temperatura ¢ masés né nisje dhe koha e
nisjes e autom|etit me ngarkesé nga fabrika.

Kontrolli mbi cilesiné e asfaltobetonit béhat né pérputhje me kérkesal e STASH 561-87.

Mostrat pér kontrallin cilésor t& prodhimit, nxirren nga 3 deri 4 pérziesie gjaté shkarkimit 16 masés se
asfaltobetonit né automijet, duke veguar 8 deri ng 10kg nga ¢do pérzlerje. Sasia e veguar pérzihet derl sa
ajo t& béhet e njétrajtshme dhe prej saj merret most8r mesatare me sasi 10kg. Mbi k&t mostér mesatare
kryhen provat né laborator péc pércaktimin e freguesave fiziko-mekanike, té cilét krahasohen me kérkesat e
projektit ose STASR 660-87 pér viarésimin cilésor té prodhimit.
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Kontrolli mbi ¢ilgsing e prodhimit té asfaitobetonit duhet té kryhet sa heré dyshohet nga pamja gjaté
shkarkimit té p8rzisrjes né automjst dhe né ¢do rast jo mé pak se njé hers né turn.

Kontrofli mbi cilésiné e prodhimit mund té béhet edhe me metoda praktike duke u nisur nga pamja dhe
punueshméria e masés sé asfaltobetonit gjatdé vendosjes né vepsr si¢, jané rastet 8 méposhtme:

m-1)  Asfaltobetoni g8 p&rmban bilum brenda kufint t& lejuar dshté i butd, shkdloen dhe ka ngjyré t& zezé. Formon
mbi karrocering e mjetit njé kon {8 irafshét dhe nuk fraksionohet gjaté shkarkimit. Kur pérmban mé shumé
bitum, masa shkélgen shumé, ngarkesa né karracering e mjelit rrafshohet, gjaté shkarkimit bitumi rijedh nga
kokrrizat, bitumi del né sipérfage dhe shlresa rcudhoset gjaté ngjeshjes me rul. Kur pérmban me pak bitum,
masa e asfallobetonit ka ngjyré kafe, frakslonohet gfaté shkarkimit dhe kokrizat e médha jand 1é
pambéshijella miré me bitum dhe jané 18 palidhura me njéra-ietrén.

m-2)  Asfaltobstoni g8 ka temperaturé brenda Kkufiril 1& lejuar (140 - 160°C) léshon avull né ngjyré jeshile che
mjedisi sipér & ngrohet. Kur temperatura &shté shumé e faté, avulli ka ngjyre blu te forté. Kur temperatura
éshté shumé & ulét, mbi masén e asfallobetonit t& ngarkuar né automjet formohet kore dhe mbas shkarkimit
nuk avullon. Nuk reatizohet ngjeshja e kérkwar dhe mbi sipérfagen e shiresés sé porsashlruar dallohen
kokrrizat t& palidhura miré.

m-3) Asfattobetoni qé pérmban granil mé shumé se kufiri i lejuar, shkélgen shumé e fraksionohet gjaté
ngarkim shkarkimit dhe né sipérfagen e shiresés sé porsashiruar dallohen zona me kokriiza té palidhura
miré. Kur pérmban granil mé pak se kufiri i lejuar, masa éshté pa shkélgim, ka ngjyré kafe dne sipérfagja e
shiresés sé porsashlruar &shté shume e lEmuar.

m-3)  Kur masa e asfaltobetonit leshon avull me ngjyré t8 bardhé, regon se tharja né baraban e
materialeve mbushas nuk ashté béré e ploté dhe ato pérmbajné akoma lagéshti.

n) Kur vérehen mangési si alo t& parshkruara né paragrafin m {pika m-1; m-2; m-3; dhe m-4) nuk duhel lejuar
vezhdiml i punés pér shtrimin e asfaltobelonit dhe 18 njoftohet menjéheré baza e prodhimit pér (& béré
korrigjimef e nevojshma né recetén e prodhimil.

4.3.5 Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

Ndértimi i mbulesés rrugore fillon té kryhet mbasi {é kené pérfunduar punimet e themelit (nénshiresés) dhe
té& jené treguesit teknik lidhur me ngjeshmérning ose aftésiné mbaijtése t6 tyre né pérputhje me kérkesat e
projektit.

Tipi i mbulesés rrugore me njé ose m& shumé shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe trashésia e ¢do shirese né
veganti, pércaktohen nga projektuesi nd projektin e zbatimit.

Né ndértimin e autostradave dhe rrugéve (8 Kat. | e té Il, themeli (nénshtresa) duhet & jeté shiresé asfalti,
shiresé makadami ose shtrosd gakélli, & cilat né ¢do rast duhet t€ jens té percaktuara né projektin e
zbatimit.

Themeli (nénshtresa) bl t8 cilén vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet t& Jetd e thaté dhe e
pastér. Koha mé e p&rshtatshme pér shirimin e asfaltobeonit éshté stina e pranverés, verss dhe vijeshtés,
Megjithatg, né ditst me reshje shiu nuk lejohet.
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Shiriml | astatobetonit dubet i fillolé nga njica ané e mugds (buzina) & ded né mesin 8 saj, duka scur
paralesl me ghsin glalésor, par njé segment iruge 18 cakiuar, & cila rakonisht mund {8 jeté dari né 60m, mé
pas vazhdohet né segmentin flefer » iishtu me rradhd

Shitrimi | astaliobatonil, sidomos né shivimin @ autostradave dhe mugil @ Kal. | e 12 Il dubed & bahal me
makina aslaloshiruese, 18 cial sigurojné shpémdarje 16 nitafishme ¥ masés s& acfaliobelonil. Shpegésia
& vizjes 58 makings asfaltoshirusse duhet 46 jobé 2 den 2.5 kmiond.

Trashiisia @ shtresés s& asfaliobelonit nd momentin @ shirmd (nl gisndje 18 shiiEl} duhet 8 48 1.20 den
1.25% mé shumé nga trashésia & dhiné né projekdzbatim néd gjends & ngjeshur.

Temperatura @ masés s& asfaltobatond né momentin a shinmit né mugé dubet 8 et nd kufijté 130 den
150°C. Né koha 18 nxehte jo mé pak se 130°C dha ni kohé 8 Hohié (kur tamperatura e miadisit 18 jashidm
dshibé § deri na 10°C) 18 jaka jo mé pak se 140°C,

Ngjeshia e shiresSs 58 asfallobetonit dubet 1 kryhat menjghers mbas shirimit 18 1 né mugé. Cilindri
ngjeshés mund 18 ndjeké nga pas makinering asfaltoshiruese duke géndruar né largdsi ded 4m, me qélkm

98 ngleshia & kuyhel né giéndie sa mé 18 nxehid.

Ngjeshia @ shiresés s& asfaliobalondl per ghysmén @ pard 18 mugés fllon nga buzina (bankina), ndlirsa pér
ghrsmeén fjelér nga fuga gjalisore, e cila mund W& jebé aksi | magds.

Makingré q& pérdoren pér ngjeshjen o shiresawe 1o asfaliobalon! mund 8 j@né rula 1 zakonshém ma
pesha & ndryshma nga 5 deri néd 12 lon oso rulo me vibrim,

Kur pérdoren pér ngjeshie nada W zakonsham, num i | kalmeve luhatet nd kuf§ 12 ded 17, nddrsa o
plirdoren rula vibrass, nume | kalmeve ulet ne masen der 50%.

N Blim 48 ngleshies, clindsl nb kalimel a para (dari 4 kalime) dubed (a bEE né 1 gitib sipértagen & shiesks o8
asfaitobatonlt duke scur ma shpejisl 2 o re 2.5kmiord, Drejlimi | 1Evizies nd kalimed @ para bishillohal 8 bénet né
dreiim 8 cilindiil # panmé, me obilim g 1 ménjanched mudhosa e shiresds.

Mé kohd 16 reshis, fllimishi ngjashia a shirasda sé asfaliobelonit béhel me rulo ma pashé 4l lehtd 5 dan 7 fon dhe
mé pas vazhdohel me ndo me pashid 10 dari na 12 lon, ndérsa na kohé 2 Sohal, ngjeshja Sahel ma nuio 4 randé 10
= 12 1o die mé pas vazhdohed me rulo W lehil, shpeitsa e ivizios & rull dubel b8 |alf nid kufijb 2 den dkmforé
Ngeshia 5 vendews g nuk mund 18 kryhen ma alindss, ngjeshen ma tokmak ose plaka b nxehia

Caindi ngeshis ni oo kalim duhed 1 shieie ne QLAY & mABashme joms pak sa 0 25 1 gerisse 8 1

Noiesia & sstalobetond quil o phifurduae séed kur mis sipériagen & astatuar clied gjate kakmd 14 ¥ ik 1§
e glurmé:

Cilingri i rul gjaté pimés pér ngjashjon shivesds of asfaltobabonit dunet 18 ket vazhdmeshl mp solucion sotan &
houar mie vaigur plr 1B ménjanuar nppten & kolerizave 8 biluminuara nd &

Nu: Iejohet af rii b qéndrof nb shiiesn e asfaliobotonil 18 pengieshur pofisisht ose 16 b manovimo b

Tirant 20HS

Fi 9




L

4 K
nEdg etro POLIS & Projgktim-Supervlzlm,
= :== ockaled, Acchitecture & Planning G . Design Software

pevinem

g

Prvpraram

Kur shirimi i asfallobelonil kryhet pa ndérprerje dhe pérbéhet nga dy shiresa, késhillohel gé shirgsa e binderll te
kryhet nalén, ndérsa shiresa pérdosuess diten,

Per 1& ménjanuar rrudhosjen & shiresave té astaltobstanit né rrugdt, qé kand pjerrési glatésore mbi 6% &shté e
domosdoshme qé € sigurohel sip&rfaqe e ashpér e shlresés sé asfallobelonit duke pérdorur pér prodhimin e tij cakéll
kokérrmadh dhe ngjeshja me cilindér & kryhet duks fillyar nga pjgsa mé a ulét

Fugat té cilat krijohen gjalé shirimit 18 asfaltobetonit né kohd t& ndryshme duhet té trajtohen me kujdes te
veganté, pér t& ménjanuar boshlléget q mund 16 krijohen né ta. Késhillohet qé té respektohen rregullat qé
vijojné:

v-1)  Fugat midis shiresés s& bindent dhe shireses pérdaruese té asfaltobetonit duhet qé né ¢do rast té
jené té larguara nga njéra-tjstra né kufijté 10 der 20cm (shih fig 2).

v-2)  Ndérprerjet e shtrasés sé asfallobstonit né plan né drejtim térthar me aksin e rrugés duhet té béhat
me njé k&nd 70° (shih fig 1).

v-3)  Fugat gjatésore e terthore me aksin e mugés duhet té behen té pierréta me 452, Para fillimit té
shtresés pasardhise 8 asfaltobetonit, shiresa e méparshme duhet 18 pritet me dalté duke e béré fugén té
pjerrél me kénd 45°.

v-4)  Para fillimit t& shiresés s& asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe né buza & saj vendoset listelé
druri, e clla kufizon trashésing e asfaltobstonit 18 shkrifét dhe nuk lejon asfaltin e freskel mbi shiresén e
ngjeshur mé paré (shih fig. 3). Ku fillon ngjeshja hiqet listela dhe cilindn duhet té béjé ngjeshjen duke
shkelur jo mé pak se 20cm fugén (shih fig.4). Mbas perfundimit {e ngjeshies, fuga né (€ dyja anét e s2j né
njé glerdsl prej 6¢m duhet t& lyhet me bitum.

w) Né rastet kur shtresa pérdoruese e asfaltobstonit shtrohet mbasi shtresa lidhése {binderi) i €shté
nénshtruar me paré lévizjeve te autorjeteve, duhet detyrimisht té pastrohet sipérfagja e saj nga
papastértitd e piuhuri, 16 mos pérmbalé lagéshti dhe t8 spérkatet me bitum t& I€ngshém (né sasi defi 06
kg/m2) para fillimit (& vendosjes sé shiresés pérdoruese té asfaltobetonit.

4.3.6 Kontrolli mbi cilésiné e asfaltobetonit té shtruar

a) Sipérfagja e shtresés sé asfaltobetonit duhet té jeté e Iémuar, e rrafshét dhe e njéirajtshme, t& mos
keté plasaritje, gungézime 0se valézime, t& mos kelté porozitet e ndryshime né kuota, pjermésl e trashasi té
shtresés, nga ato t& dhéna né projekt zbatim.

Ndryshimet né kuotat anésore 8 rrugés nuk duhet té jené mé shumé se + 20mm né& krahasim me kuotat &
pércaktuara né profilin térthor & projektit.

Valézime (8 matura me laté me gjatési 3 m si né drejtim térthor, ashtu dhe né até gjatésor té rrugés nuk
duhet & jené mé shumé se + 5 mm.

Ndryshimet né trashésing e shtresés krahasuar me ato 1& percakiuara né projekt nuk duhet (8 jend mé
shumd se * 10%.
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Kontrolli gé pércakton cifisité kryesore té asfaltobetonit t6 vendosur e ngjpshur né vepér pércakiohen me
prova [aboratorike. Pér kété qéllim pér ¢do segment rruge t8 pérfunduar ose pér sasi deri né 2500m2
asfaltobetoni t& shtruar rruge, nxirren mostra me madhési 25 x 25 ¢m mbi t8 cilat kryhen prova laboratorike
pér pércaklimin e vetive fiziko-mekanike. Vierat e tyre krahasohen me kérkesat e projektit ose 16 STASH
660-87.P8r cdo segrment rruge t8 shiruar me asfaltobeton duhes té mbahet akt-teknik, ku té pasqyrohen té
gjitha t& dhénat e konlrollit me pamje, malje e laboratori dhe t& miratohet nga pérfagésuesit e investitorit
dhe firmés zbatuese, kur treguesit cilésoré jane brenda kufijve té kérkuar nga projektuesi ose kushtet
leknike.

44 SHTRESA ME PLLAKA GURI

4.4.1 Té pérgjithshme

Shtimi me do 18 realizohet sipas seksioneve lip t prazantuara né vizatimet e projekiiLNg baza do 18 jeté e
pérberé me materlal granular e cila do té kompaktésohet, sipér kéesaj shtrese do 16 jeté njé shiresé beton
arme, Karakteristikat e pllakave té gurit duhel 8 jené né pérputhje me k&rkesat dhe kushtet teknike né
fuqi.Té gjithé materialet qé do t& pérdoren né kéto projekte duhet & ‘estohen paraprakisht né laborator {6
akredituar dhe me pas téaprovohen nga supervizori.

4.4.2 Pllaka guri:

Shtresa me pllaka guri duhet té realizohet sin & detajet e projektit.Dimesnlonet e pllakave mund te jene te
ndryshme né gylete 18 ndryshme, por gjithmone kontraktori duhet 18 maré miratimin e sipervizorit.Ngjyra e
pllakave té perdorura do Jets grl e hapur 0se bszhe. Aftésia mbajtése e dyshemeve me plizka guri né rrugé
duhet 1 jeté 350 kg/cm?2 .T§ gijithé materialet q& do t& pérdoren né kéto projekte duhet & estohen
paraprakisht né laborator 16 akredituar dhe me pas t8aprovohen nga supervizori.Vendosja e tyre duhet te
jete né pérputhje me planin e projektit, né rastet kur kemi shiresa ekzistuese guni atom und té higen dhe
rivendosen né rast se plotesojné kérkesat e projekil.

4.4.3 Tipe shtrimesh me gur té pérdorura né projekt

Pukcto Tip 01
Shiirimi i sheshit

I:"; S LT R R S R
F::-‘g{_‘:—.é i A S T AT I T B Btk 8 TEY
I R T T P v

o . ShtresE llag, t= 4cra
Shitresd b/a (C20/25), 1= 1hem;
_ 790% 1008/m]
Shrcese Zhavor | iméLr =10¢m
Shtrese gokullt=2x15cm

1o Watyral/ Mbu '::h}e,é
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Kapitulli 5 BETONET

51 Té pérgjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston né fumizimin e gjithé kantierit, punén, pajisjet,
veglat dhe matarialet, dhe kryerjen e 1o gjitha punimeve, né lidhje me hedhjen, kujdesin, pérfundimin e
punés sé betonit dhe hekurin e armimit né pérputhje rigoroze me kété kapitull té specifikimeve dhe projekt
zbatimin.Né fillim t& Kontratés Sipérmarrési duhet {6 paragess pér micatim tek Mbikéqyrési i Punimeve njé
njoftim pér metodat duke detajuar, né lidhje me kérkesat e kétyre Specifikimeve, prapozimet e tij pér
organizimin e aktiviteteve té betonimit né shesh (terren). Njofliimi i metodave do té pérfshijé ¢ashtjet e
méposhtme;

Njésia e prodhimil e propozuar

Vendosja dhe shlrirja e paisjeve € prodhimil (& betonil

Metodal e propozuara pér organizimin e paisjeve 16 proghimil 1& betonit
Progedurat e konlrollit t6 cilésisé sé betonit dhe malerialeve 1€ belonit
Transporli dhe hedhja e belonil

Detaje € punés sé bérjes sé kallépeve duke périshiré kohén e heqjes sé kallépeve dhe progedural pér
mbéshietjen e pérkohshme 18 traréve dhe 1€ solefave.

VvV V.V V VY

5.2 Kontrolll | cilésisé

Sipérmarési do té punésojé inxhinier t& kualifikuar, té speclalizuar dhe me eksperienc, i cili do 16 jeié
pergjegiés pér kontroliin e cilésisé 8 & gjithé betonit. Materialet dhe mjeshtéria e pérdorur né punimet e
betonit duhet té |eté ¢ njé cliésle sa mé t& larld qé t8 jeld e mundur, prandaj vetém personel me
eksperiencd dhe aftési t& plot né kété kategori punimesh do té punésohet pér punén qé pérfshin ky
seksion specifikimesh.

5.3 Puna peérgatitore dhe inspektimi

Pérpasa se (6 jeté kryer ndonjé proges i pérgatities sé llagit ose betonit, zona brenda armaturave (ose
sipdrfaqe té tjera sipas zbatimit) duhet (é jeté pastruar shumé miré me ujé ose me ajér té komprimuar.
(farddo gb ka te béjé me kété proges duhet té pérgatitet sig 8shté specifikuar.

Asnj8 proges betonimi nuk duhet t& kryhet derisa Mbik&qyrési i Punimeve té ketd inspektuar dhe aprovuar
(nése ashté e mundur) gérmimin, masat e marra pér mbrojtjen nga kushtet atmosferike, masat pér
shpérndarjen e ujit pér freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndértimore dhe fiksimin e
fundeve dhe masa {6 fiera, armimin dhe ¢éshtie (8 tiera qé duhet té fiksohen, si dhs t& gjitha materialet e
tjera pér betonimin dhe masa té tjera nd pargjithési. Sipémarrési duhet t'i japé Mbikqyrésit té Punimeve
njoflime té arsyashme pér té béré b8 mundur qé ky inspektim té kryhet.
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54 Materialet
54.1 Gimento

a.Gimenlo Portland e Zakonsiime do t8 pérdoret me BS 12 0se ASTM C-150 Tipi II-té ose Tipi V-te. Kjo do
t8 pérdoret aty ku beloni nuk éshte né kontakt me ujéra te zeza, tub gazi ose ujéral néntokésore.

b.Cimento Portland Sulfale e Rezistueshme do té pérdoret me BS 4027. Kjo do & pérdoret pér slrukiurat e
betoneve duke périshiré pusetat dhe 6 gjitha p&rkatesité e (jera né kontakt me ujérat e zeza, tubin e gazit
ose ujérat nénlokésore.Gimento duhet té shpémdahet né paketa origjinale {€ shénuara t6 pa démtuara
direkt nga fabrika dhe duhet t€ ruhet né njé depo, dyshemeja e té cit duhet té jeté e ngritur té paktén
150mm nga toka. Njé sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezervé pér té siguruar njé furnizim té
vazhduesh&m né puné, né ményré qé té sigurohet g8 dérgesat e ndryshme jané pérdorur né até ményre si¢
jané shpémdaré. Gimentoja nuk duhet ruajlur né kantier pér mé shumé se ire muaj pa lejen e Mbikeqyrésit
16 Punimeve. Cdo Hoj tjetér ¢imento, pérveg asaj qé &shié e parashikuar pér pérdorimin né puné nuk duhet
ruajtur n& depo té tilla. E gjithé gimentoja dutet mbajtut e ajrosur miré dhe gdo llo] cimento, e ¢ila ka filluar
té nguniésohel, ose ndryshe e démtuar apo e keqésuar nuk duhet té pérdoret. Fletét e analizave t&
fabrikave duhet té shogérojné ¢do dérgesé duke vértetuar qé gimeniola, e clla shpérndahet né shesh ka
qené e testuar dhe i ka plotésuar kérkesat & pérmendura mé lart. Me t& mbérritur, ¢artifikatat e provave té
tilla duhen ti kalohen pér {'i aprovuar. Mbikéqyrésit t8 Punimevs. Gimenloja & pédituar nga pastrimi |
thaséve t€ gimentos ose nga pastrimi i dyshemesé nuk do té pérdoret. Kur udhézohet nga Mbikqyrési i
Punimeve, ¢gimento e dyshimié duhet te ritestohet pér humbjen e fortBsise né ngjeshie.

54.2 Inertet

> T8 pérgjithshme

Me pérjashtim t8 asaj q& &shté modifikuar kétu, insriet (1 imia dhe 8 trasha) pér & gjitha tipet & betonit
duhet 18 pérdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shaiptar) ose né pérputhje me ASTM C 33
“Insriet e betonit nga burime natyrale". Ato duhet & jend t8 forté dhe 18 géndrueshem dhe nuk duhet t&
pérmbajnéd materiale té démshme qé veprolne kundér foriésisé ose qéndrueshmérisé sé betonit ose, né
rast (& betonarmese mund 18 shkatémrojé kété pérforcim.

Materialet & pérdorura sl Inerte duhel 18 pérftohen nga burime té njohura pér 16 ardtur rezullale t& kénagshme pér
klasa t& ndryshme € betonit. Nuk do 18 lejohet pérdorimi i inerteve nga burime, 18 cllat nuk jané (& aprovuera nga
Mbikéqyrési | Punimeve.

> Inerfet ¢ imta

Inertet e imta pér kategorité e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500) konform STASH 512-
78, do 16 Jené pre) rése natyrale, guré t& shoshitur, 0se materiale té jjesa inerte me té njgjtal karakienstika

apo kombinim 1& tyre. E gjitha kjo duhet {6 Jetd pastruar shumé miré, pa masa té mpiksura, cifla 18 buta e
t8 veganta, vajra distilimi, alkale, 1&ndé organike, argjile dhe sasi té substancave (@ démtuese.
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P8rmbajlja maksimale ¢ lejueshme e lymit dhe substancave té ljera démtuese &shtd 5%. Materialet e marra
nga guré {& papé&rshlashém pér inerte té trasha nuk duhet té pérdoren si inerte 18 imta. Inertst & imta t&
marra nga gurét e shoshitur duhet € jené t& mprehts, kubike, té forté, t& dendur dhe 18 durueshém dhe
duhet t& grumbullohen né njé platformé pér té patur njé mbrojtje t& mjaflueshme nga pluhurat dhe pérzierjet
¢ lfera.

Shkalla e shpérndarjes pér inertet e iméta 1€ specifikuara si mé lart, duhet 6 jend brenda kufijve 18
méposhtém, té pércakuara nga Mbikéqgyresi i Punimeve.

Masa e Sités Pérgindja gé kalon (peshé e thalé)
10.00mm 100

5.00mm 89 né 100

2.36mm 60 né 100

1.18mm 30 né 100

0.60mm (600 um) 15 né 100

0.30mm (300 un3) 5n8 70

0.15mm (150 um) 0né 15

Inertet e iméta pér kategoring D té betonit duhet & jena t& njé cilésia té miré nga réra e brigjeve. Ajo duhet
té jeté pastruar nga materialet nafyrale g kiasifikuar nga mé e hclta deri tek mé 8 trasha, pa copéza, nga
argjila, zgjyra, réra, plehra dhe cifla t& fjera. Nuk duhet 16 pérmbajé me shumé se 10% té materialit mé t&
hollg se 0.10mm (100um) t8 hapésirgs né ijetd, jo mé shumé se 5% 18 plesés s8 mbetur né 2.36mm sité; i
gjithé materiali duhet té kalojé népér njé rrjeté 10mm.

> Inertet & rasha

Inertet e trasha pér kategoritd e betonit A, B dhe C dé té pérbéhen nga materiale gur té thyer apo té
nxjerré, ose njé kombinim 1 tyre, me njé mase jo me shume se 20 mm, dhe do 14 jené & pastér, té forté, té
géndrueshdm, kubik dhe t8 formuar mir§, pa 18ndé 18 buta apo 18 thermueshms, ose copéza t holla té
stérgjatura, alkale, 16ndé organike ose masa apo substanca té fjera té démshme. Léndét démtuese né
inerte nuk duhet té kalojné me shumé se 3 %. Klasifikimi pér inertet e trasha t& specifikuara sa mé sipér
duhet t8 Jeté brenda kufljve t& méposhtém:

Masa ¢ sités Pérgindja e kalimit (né peshé té thaté)
mm 100
mm 90 né 100
Tirané 2015
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Inertet & trasha pér kategorind D 18 betondt duhel 4 jend tulla B thyers # prodhuars prej tullave 16 clésise
4 paré ose grumbulli i tyre, ose nga fulla t& mbipjekura, Nuk do 18 Byhan pér péedorim pl inédta & imla as
tultat & papjekura apo grumbulli i tyre dhe as ato of jand bisd porosl gjalh procesl i pjekss. Agregab me
tula 18 thyera nuk dubet t pérmbaji gjetha, kashis dhe, rie ose maberiake 18 Gera 1 huaia dhe ose
mbeburin 1 fjara. Inartet prej tullava 1 thyera duhet 18 jend & njé diametr 2540 mm dhe nuk dubel 18
pérmbajna asgja q § kalojé népérmjol sités 2.36 mm

Ragortel @ Inateye (6 trasha dhe ti Imia

Raporti mé i parshtatsham i volumit té ineriave 18 trasha né volumin @ ineneve 1& imita dubst & vendoss!
nga prova & ngjeshjes sa kubikeve 16 batonit, por Mblkdgyrés! | Punimave mund i urdhéeo gf kiso
raporte 1 ndryshajné letidsieht sipas klasdikima 18 inerteve ose sipas peshis nise do 18 j6té & nevajshme,
mél manyré qf 1& prodhohen Klasiikimel & duhura pér pérzierel @ inareve |& rasha dhe 1 holla,

Siptrmarrésd dubet t bég disa prava nil kublket @ marm 8 kamplone dhe 4 shénoj@ inaral dhe
fraksicnimin @ tyra, pérzjeden @ betondt ng fillim té punés dho kur ka ndongi ndryshim nd inenel & Iméta apo
% trasha ose né burimin a tyra té kurnizimit. Kéta kublke dubet b lestohen né laborator nd kushie 18 njéjta,
pérveq rastave & ndryshimave t8 vogla né raporiol plldkatése W Inareve 1§ imia dhe b trasha (lad apo
poshia) nga raporti mé | mir | arrilur nga analizat @ sitds, Kubikal duhat 1 testohen nga 7 der 28 dite

fga rezultatel e kityre provave (Wsteve) Mblkéqyrisi | Punimeve mund 18 vendosd pér raportet @
brashésiss & (nedeve 1 imla q& duhel W pledoren phr gdo plrzjere W mévondshme gjaté zhamit té
punés ose der sa @ kedd ndonjl ndryshim né inarta,

> Ghobadai

hoé kantier nuk do b sillen inere pér fu péedorur dorisa Mbikégyrasi | Punimave 12 kalé aprovuar Inarted pér
['u pérdorur dhe masal pér laden, ol]

M fej nga Sipérmarmési do W mesren kamplona né gdo 7T5m3 nén mblugyren e Mbikqyrésil t& Punimave,
pir gdo fip marl 4 shpdmdard néd kantior (lemen) dha t dordzuar plirfagésvesil 1 Mbikégyrésit (&
Punimave pér proval @ kontrolleve th zakonshime. Kosioga e W gjiha lesteve do 18 mbulohel nga

Sipdrmarmési.
*  Fuajia o malerial] b bolors]

Cimonto dho inertel duhat t mbeohen nd gdo kohé nga démiuesit dhe ndotjel. Sipérmamési duhet (3
sigurodd njl kontender apo ndénesd pér naafijen @ cimentos né shesh, Ndértesa ose konlenieri dubet té [ei8
@ thadd dhe ma venkikm b pérshiatshém Nése do té péedored mé shumeé se nié loj ¢imendoje né punima,
konbanewi apo ndertesa dubet 18 jet# e ndase né néndarie 1 pershlaishme sipas kérkesave té Mb&aqyrasit
18 Punimeve si dhe dubet ushiruar ljdes | madh g8 fipe ts ndryshme ¢imeniofe & mos jené né kontaki me
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Thasét e gimentos nuk duhet & lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjesé t8 ngrilur {rotuari
pér & lejuar késhtu qarkullimin efektiv té ajrit rreth e qark haseve.

Cimentoja nuk duhet t6 mbahet né njé magaziné té pérkohshme, pérveg rasteve kur &shté e nevajshme pér
organizimin afektiv t8 pérzjeres dhe vetém kur éshté marré aprovimi | méparshém i Mbikéqyrésit t&
Punimeve.

Agregali duhet t ruhet né kantier né hambare ose platforma betoni té padepértueshme té pérgatitura
posag8risht, né ményré qé fraksione t& ndryshme inertesh té mbahen 1@ ndara pér gjithé kohén né ményré
qé pérziena e tyre € utet né minimum.

Sipérmarrésit mund ti kérkohet té kryejé né kantier progese shiesé dhe/ose larje sfektive & inerteve
aléhere kur sipas Mbik&qyrésit té Punimeve ky veprim ésht& i nevojshdm pér té siguruar gé (& gjitha inertet
plotésojné kérkesat e specifikimeve né kohén kur materialel e betonit jand pérzjeré. Mbikéqyrési i Punimeve
do té aprovojé metodat e pérdorura pér pérgalitien dhe Jarjen e inerteve.

> Uji pér cimenlo

Uiji i pérdorur pér beton duhet t8 jeté I pastér, | freskét dhe pa balte, papastér organike vegjetale dhe pa
kripéra dhe substanca té tjera qé nderhyjné ose démtojné forcén apo durueshmérin e betonit. Uji duhet té
sigurohet mundésisht nga furnizime publike dhe mund t& merret nga burime t8 tjera vetém nése aprovohst
nga Mbikéqyresi i Punimeve. Nuk duhet té pérdoret asnjéheré uje nga gérmimet, kullimet sipérfagésore apo

kanalet e vaditjes. Vetém ujé | aprovuar nga ana cilésore duhet {8 pérdoret pér larjen e pastrimin e
armaturave, kujdesin e betonit si dhe pér géllime {8 ngjashme.

5.5 Karkesat pér pérzjerjen e batonlt

5.5.1 Fortésia

Klaslfiximet | referohen raporteve té ¢imentos, inerleve té Imta dhe inerteve té trasha. Kérkesat pér
perzjerjen e betonit duhet t8 konsistojné né ndarjen propocionale dhe pérzjerien pér fortésité e méposhime

Kur béhen tastat e kubikéve;

5.5.2 Klasa e betonit Fortésla né shtypje
n8 N/imm2 (NEWTON/mm2)

7 dilg 28 ditd
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5: 3 17.00 25.50
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21,00
Klasa C&C (M250) (s)1:36 6.50 10.00

Klasa D&D {M300) (s)1:6:12  Me pélqimin & Menaxherit t& Projektit
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Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.
Raporti ujé-gimento

Raporti ujé-gimento éshié raport | peshés sé ¢imentos né té. Pérmbajtja e ujit duhet té jeté efikase pér té
prodhuar njé pérzjerje t& punueshme 16 fortésisé sé specifikuar, por pémmbajtja totale e ujit duhet té
pércakiohet nga tabela € méposhtme:

553 Klasa e betonit Max. i ujit te lirefraporti cimento
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5:3 0.5
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.6
Klasa C&C (M250) (s)1:3:8 0.65
Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 fvie pelaimin e Mbikgyresit t& Punimeve

Shénim. {s) = Cimento sulfate 6 rezistueshme,

554 Qéndrueshméria

Raporist & pérbérésve duhet t€ jené t& ndryshém pér té siguruar gérdrueshmérine e déshiruar té betonit
kur provohet (testohet), né pérshtatje me kérkesat e méposhtme ose sipas urdhérave 1& Mbikqyrésit té
Punimeve.

P&rdorimet e betonit Min&Max (mm)
Seksionet normale té€ pérforcuara 25ne 75
16 ngjeshura me vibrime, ngjeshja

me doré e masés sé betonit

Seksione prej betonamefe té renda 50 ne 100
té ngJeshura me vibracion, beton I ngjeshur

me doré né pilaka 18 pérforcuara normalisht,

trarg, kollona dhe mure.,

N8 & gjitha raslet, raporlel 6 agregalit né beton duhet té jené té tilla qé t& prodhohen pérzjerje té cilat do futen népér
qoshe edhe cepa t§ formave si dhe pérrelh périorcimit pa lejuar ndarjen & materigleve,
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5.6 Matja e materialeve

Insrtet @ iméta dhe 8 trasha do t& peshohen ase t& maten me kujdes né pérshtatie me kérkesat e
Manaxheri té Projektit. Ato nuk do t& maten né asnjé rast me lopata apo karroca doré. Gimento do té matet
me (hasé 50 kg dhe masa e pérzjerjes do té jetd e lill& & grumbulli i materiateve té pérshtatet pér njé ose
mé shumé thasé.

5.7 Metodat e perzjerjes

Betoni duhet 1€ pérzjehet né pérzjerdsa mekaniké té miratuar qé mé paré. Pérzjerési, hinka dhe pjesa
pérpunuese e tij duhet té jené té mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimenlo duhet ta perzjehen se bashku para se te shiohet uje derisa persjerja té fitojé ngjyrén
dhe fonésing e duhur. Duhet té [argohen papastértirat dhe substancat e tjera té padéshirueshme. Uji nuk
duhet 18 shiohet nga zorra apo rezervuare né ményré & pakujdesshme. | gjithé betoni duhet té pérzihet
uniformishi né fabrika medeme pérzjerjeje pér prodhimin maximal t& betonit té nevojshém pér plotésimin e
punés brenda kohés sé pércakivar pa zvogéluar kohén e nevojshme pér pérzjerje. Betoni duhet 18
pérzjehet nd pérzjerdsa betoni pér koh&zgjatjen e kérkuar pér shpérndarjen uniforme té pérbérésve pér té
prodhuar njé masé homogjene me ngjyré dhe fortési por jo mé pak se 1-1/2 minuté. Pérzjerési duhet té
pérdoret nga punétoré té specializuar qé kané eksperiencé té méparshme né drejtimin e p&rdorimin e
pérzjerésit té betonitMe mbarimin & kohés sé pérzjerjes, pérzjerési dhe 16 gjitha mjetet e pérdorura do t&
pastrohen miré pérpara sé& betoni i mbefur né to te keté kohé té forcohet.Né asnjé ményré nuk duhet qé
betoni té perzjehet me doré pa miratimin e Mbikégyresit t& Punimeve, miratim ky qé do 18 jepet vetém pér
sasi té vogla né kushte t8 veganta.

5.8 Provat e fortésise gjaté punes.

Sipérmarrési duhet té sigurojé pér géliimet e provave nj8 ss 3 kubikésh pér ¢do strukiuré betoni, pérfshiré
derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni me shuma se 15 m3. Sipérmarrési duhet 18 sigurojé 18
paktén njé set shtesé 3 kubikésh pdr gdo 30 m3 shiesé. Nase mesatara 8 provés sé fortésisé s& kamplonit
pér ¢do porcion t& punés bie pashté minimumit t8 iejusshdm (8 fortésisd sé specifikuar, Mbikéqyresi i
Punimave do t& udhezojé njé ndryshim né raportet ose pérmbajtien ¢ ujit aé beton, ose té dyja, né ményré
gé Punédhénési 16 mos keté shtesé kostoje. Sipérmarrési duhet t8 pércaktoje té gjitha kampionet gé kané
té béjné me raportet & batonimit prej nga ku jané marré. Nése rezultatet e testeve t§ fortésisé mbas
kontrollit té specimentit tragojné se betoni | pérfluar nuk | plotéson kérkesat e specifikuara ase kur ka prova
16 tjera qé tregojné se cilesia e batonit eshte nen nivelin e kérkesave té specifiuara, betanl né vendin, g&
pérfagéson kamploni do té refuzohet nga Mbikgyrési i Punimeve che Sipdrmarrési do ta lévizé dhe ta
rivendose masén e kthyer 18 betonit mbrapsh me shpenzimet e veta. Sipémmarrési do 16 mbulofé
shpenzimet e 1é gjitha provave g8 do t& béhen né njé laborator g8 &shté aprovuar Punédhénésit.

5.9 Transportimi i betonit

Betoni duhet t6 I6vizat nga vendi i pérgatitjes né vendin e vendosjes pérungimtare sa mé shpejt né ményré
8 t& pengohet ndarja 0se humbja e ndonjé pérbérésl.
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Kur 1# jate & mundshme, batonl do 18 derdhel nga pérzjerdsi dirakl né npé palsi q8 do 18 bEE ransporiemn
né dastinacionin parfundimtar dhe betoni do té shkarkohet né ményrd ag & mbledhur ga 18 jelé e mundw
né vandin pérfundimiar pér (8 shmangur shpémdanen ose derdhjene I

Ness Sipésmarrdsi propozon 8 pardocd pompa pér fransportimin dhe vendosjan e belonil, al dubal b

paraqess detaje 18 plota pér paisjet dhe teknikén e pérdorimit q& al propozon pér 4@ pérdorur pée fu
miraluas tek Mbikaqyrasi | Punimeve

Né rastet kur batoni fransporichat me mashqije apo me pompa, kanlbier g6 do 18 pérdorat, dubal ¥
projekiohat pér 18 siguruar mjedhjan o vashdueshma dhe 18 pand@rprerd né rripicd apo grykd (hinké). Fundi
| pjemésisd oga | pompés sé shpdmdarjes dubat 18 jetd | mbushur me ujié para dhe pas ¢do perludhe pune
dhe duhet 18 mbahet pastér. Uji | pdrdorur par kit qalim, dubet 1 largohat (derdhat) nga gdo ambjent
puna | parharshém.

5.10 Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipemmarrési duhat 18 keté aprovimn @ Mbikéqyrasit t4 Punimeve pér masal @ plopozuara parpara sé &
filojé batonimin.

Té githa vendat e hadhjes dhe & ngjeshjes sé betonit, duhed 18 mbahen né mbikaqyrie  vazhdusshme
nga piesétaral pérkatés ta ekipil 18 Sipérmarnisit

Sipgrmarnési duhat 1 ndjeké nga afir ngjeshyen e balonil, i nj@ punié me réndéasi & madhe, objest | 1 ol
do & jete prodhind | nja balon| W papérshkueshim nga Ul me i densibel dha fortés| maximale,

Fas 16 & pérzjerje, beton dubel B8 fransporiohet né vandin @ 1§ t pupds g8 mé shpajt g b jokh &
mundur, | ngjeshur miré né vendin rmeth périorcimi, | pArzjerd sig dubbst me lopald me mysle 1§
pérshiatshma geliku pér kallépe duke siguruar njd sipbrfage 1 micd fhe beton 1 dendur, pa vima, dhe |

ngjeshur mird pér 15 sjolld uj# nd sipirfage dhe pér 18 ndaluar xhapal @ ajnt. Armatura duhet 1 jetd @ hapur
né ményre 18 5 g8 & lejojd daljen @ bullizave 18 ajrit , dhe betonl dubet té vibrohat ma pdo kusht me

mékanizma vibrues pér ta bérd alé 4 dendur, aty ku dshbé o nevojshme

Baloni dubel 18 hidhat sa dshié | lreskit dha para sa t8 katd fituar gindmsashmérng fillesiame, dhe né ¢do
rast jo mih vonil 50 30 minuta pas pivzjores.

Meloda e iransportims] 1 bedonil nga plrzperist nd vendin & U] 1 purés duhel ¥ asprovohet nga Mblkégyresi
i Puniméve. Nuk do 1 lejohed asnje malodi gl nxdt ndaden apo vecimin e pleséve il frasha dhe b holla,
ap0 g lejoind derdhjen & batonit lirksht nga njé lartési méd e madhe so 1.5m,

Kur hedhja o betonit ndérpeilet, batoni nuk duhet né asnl ményrd 18 lejohet 18 formojé skaje apo and, por
dubal # ndalohel dha 1 forcohet mird nd njé ndaless 16 ndénuar posaglrshl dha B fornuar mird per (&
hrijuar nj bashidem konsirukdiv efikas, b Sshth nd pérghthsi, né goshat e djathla dret armatimit kryesor
Poricioni dhe projesd | lugave i §lla, dubel % aprovohan nga Mbikéqyrés! | Punimeve.
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Menjgheré para se té hidhet betoni tjetér, siparfaget ¢ té gjitha fugave duhet té kontrollohen, 1€ pastrohen
me furgé dhe té lahen me llag 18 pastér. Eshté e k8shillueshme gé ashpérsia e betonit t& jeté arritur kur
ngjyra b&het gri dhe (& mos lihet derisa & forcohet.

Para se betoni t8 hidhet né ose kundrejt njé gérmimi, ky gérmim duhel té jeté ) forcuar dhe pa ujé 1&
riiedhshém apo té ndenjur, vaj dhe 1Endé 8 démshme. Balta e qullét dhe materialet t6 tiera dhe né rast
gérmim gurésh, copéza dhae thérmija do 18 higen. Gropa duhet té jeté e qullét por jo 6 lagur dhe duhet té
ndémerren masa paraprake pér t& parandaluar ujérat néntokésore qé té démtojné betonin e pa hedhur ose
té shkaktojné l8vizjen e betonit.

Aty ku &shté e nevojshme apo e kérkuar nga Mbikéqyrési i Punimave, betoni duhet t& vibrohet gjaté
hedhjes me vibratoré té brendshém, {3 afté pér té prodhuar vibrime jo mé pak se 5000 cikle per minuté.
Sipérmarrasi duhet té tregojé kujdes per 1& shmangur kontaktin migis vibratoréve dhe pérforcimit, dhe t8
evito)é vegimin e inerleve nga vibrimi | tepér. Vibratorét duhet 18 vendosen vertikalisht né beton 500 mm
larg dhe té térhiqen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin ma né sipériage. N.q.s, né vazhdim, shtypja
éshté aplikuar jashté armaturés, duhet té kihet kujdes i madh qé 1€ shmanget gémtimi i betonarmesé.

Kur betoni vendoset né ndalesa horizontale ose t8 pjenéta té kelimit té uijit, kjo e fundit duhet t& zhvendoset
duke i [8né vendin betonit gé duhet 18 ngjeshel nd njé nivel pak mé {é larté sé fundi i ndalesés sé ujit para
s6 t8 léshohel ujt pér t& siguruar ngjeshje t8 plot té betonit rreth ndalesés sé ujit.

5.11 Batonim ne kohé té nxehte

Sipérmarrasi duhet té tregojé kujdes pjatd molit 1& nxehté pér té parandaluar ¢arjen apo plasaritien e
betonit. Aty ku éshté e realizueshme. Sipérmarrési duhel té maré masa g8 betoni té hidhet né méngjes ose
natén vona.

Sipérmarrési duhet 18 keté kujdes té veganté pér kérkesat e specifiuara kétu pér kujdestn. Kallépet duhet té
mbulohen nga ekspozimi direkt né diell si para vendosjes

s8 betonit, ashtu edhe gjaté hedhjes dhe vendosjes. Sipérmarasi duhel t8 marré masa 6 pérshtatshme pér
1§ siguruar qé armimi dhe hedhja © masés pér lu batonuar éshié mbajtur né temperaturat mé (€ uléta t&
zbalueshme.

5.12 Kujdesi pér batonin

Vetém néqoftése éshté pércaktuar apo urdhéruar ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve, té gjitha betonet do
té ndigen me kujdes si mé poshté:

» Sipérfage beloni horizontale: do & mbahel e lagél vashdimishl pér té paktén 7 dile pas hedhjes. Ato do (€
mgulohen me malerizle Uje mbajtés si thasé kérpi, pélhurs, réré e pastér ose rrogos ose meloda té tjera té
miratugra nga Mbikéqyrésii Punimeve.

» Sipérage vertikale: do 18 kujdesen fillimisht duke 1éné armalurat né vend pa lévizur, duke varur pélhurd ose
thasé kérpi mbi sipérfagen e pérdunduar dhe duke e mbajlur vazhdimisht & lagét ose duke e mbulyar me
plasmas.
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5.13 Forcimi i betonit

Mé& pérfundimin e gérmimit dhe aty ku fregohet né vizatimet ose urdhérohet nga Mbikqyrési i Punimeve, njé
shtresé forcuese betoni e kategorisé D jo mé pak se 75 mm e (rashé ose e thellé do t6 vendoset pér t&
parandaluar shpérbérien & masés dhe pér 18 formuar njé sipérfaqe & pastér pune pér strukturén.

5.14 Hekuri i armimit

Shuirat e armimit duhet té kthehen sipas masave dhe dimensionsve (8 vizatimeve, dhe aé pérputhje t&
ploté me rregulloren, e rishikuar sé fundi te ASTM, shénimi A-615 mea titullin "Specifikimet pér shufrat e
hekurit pér betonarme". Ato duhet t& pérkulen né pérputhje me vizatimet e ASTM A-305, Celtk 3 me sigma
té rrjiedhshmérisé 250 kg/em?2 .

Hekuri i armimit duhet {€ jeté pa njolla, ndryshk, mbeturina 16 mullijve, bojéra, vajra, graso, dherave ngijitése
ose ndonjé material tjetér gé mund & démtoje lidhjen midis betonit dhe armimit 0se qé mund 16 shkaktojé
korrozion t& armimit ose shpérbérje té betonit. Cimento pér suva nuk duhet & Iejohet. As madhésia dhe as
glatésia e shufrave nuk duhet té jené mé pak se madhésia ose gjatdsia e treguar né vizatime.

Shufrat duhet té pérkulen gjithmond né 16 ftohté. Shufrat e pérkulura jo si¢ duhet do 16 pérdoren vetem nése
mjetet @ pérdorura pér drejtimin dhe ripérkuljen té jené (& tilla gé t& mos démto]d materialin. Asnjd armim
nuk do té parkulet né pozita pune pa aprovimin e Mbik8qyrésit té Punimeve, nése eshté nguiur né betonin e
forcuar. Rrezja e brendshme e pérkulieve nuk duhet t8 Jeté mé e vogél se dyfishi i diametnt t6 shufrave pér
hekur 1€ buté dhe trefishi | diametrit t& shufrés pér hekur shume elastik.

Armimi duhet té béhet me shumé kujdes dhe 16 mbahel nga palsjet e miratuara né pozicionin e paragitur né
skica. Shufrat qé jané parashikuar 16 jené né kontakt duhet { lidhen s& bashku me siguri {8 larté né té
gjitha pikat e krygézimit me fel (8 kalttur hekurl 18 buté me diametér No.16. Kordonat lidhes dhe té tjerét si
kéto duhet t5 lidhen fort me shufrat me té cllat Jané parashikuar t& |ené nd kontakt dhe pérveg késaj duhet
té lidhen né ményrd 6 sigurté me tel. Menjéherd para betonimit, armimi duhet t8 kontrollohet pér saktési
vendosjeje dhe pastértie dhe do t§ korigjohet nése &shté e nevojshme.

Spesardt duhet té Jené pre] llagi me gimento dhe rére 1:2 ose materiale {é tjera t& miratuara nga
Mbik&qyeésl | Punimeve.

Sipérmarrdsl duhet té pérshtasé masa efeklive pér té slguruar qé pérorcimi té géndrojé i palévizur gjaté
forcimit 18 masés s& hedhur dhe vendosjes sé betonit.

N& soletat e dhéna me dy ose me shume shtresa pérforcimi, shtresat paralele 6 hekurit duhet té
mbéshteten ng pozicion me ndihmén e mbajtéseve prej hekuri. Spesorét vendosen né gdo mbajtése pér té
mbéshtetur shiresal & armimit nga forcimi ose armatura.

Pervag s6 kur tregohet ndryshe né skica, gjatésia e nyjeve bashkuese duhet té jeté jo mé pak se 40 heré e
diamelrit té shufrés me giametér mé té madh.
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Armimel & ndértuara kuc shirohen pérbri seksioneve té fjera t8 armimil ose kur xhunltohen, duhet té kené njg
minimum xhuntimi pre) 300mm pér shufrat kryesore dhe 150 mm pér shufral & (8rthocta. Pérdorimi i mbelurinave 18
prera nuk do 18 lejohet.

Pérveg se kur Eshié specifivar 2po treguar ndryshe nd skica, mbulimi i betonit né pérforcimin mé & afért duke
pérjashtuar suvané ose punime 18 liesa dekorative dhe forcim betoni, do 1€ jeté si mé poshis:

> Pér puné 1 jashtme che pér pune né sipérfaqe toke dhe né slrukiura ujémbajlése -50mm

»  Pérpuné (€ brendéshme né struklura joujémbajtése:

> pér traré dhe kolona-50mm ng hekurin kryesor dhe né asnjé vend mé pak se 40mm né shufrén mé afér muit té
jashtém

> pér forcimin e soletave-25mm pér (& gjilha shufral ose diamelri i shufrés mé 1€ madhe, clladoqofié mé e madhja.

Prerja, pérkulja dhe vendosja e armimit do & jeté pjese e punés brenda ¢mimit njési té vendosura né
Oferten e tenderit pér armimin e hekurit té furnizuar dhe 16 véné né puné.

Projektimi i armimil nga ptina qé &shté duke u realizuar ose e realizuar tashmeé, nuk do t6 kthehet né
poziclonin & sakid vetém né rast se éshté miratuar nga Mbikéqyrési | Punimeve dhe do t& mbrohet nga
deformimi ose démtime té tjera. Saldimi i shufrave {8 pérforcuara me périashtim té rasteve té shufrave té
fabrikuara me saldim nuk do té lejohet. Shufrat ¢ p8rforcuara t8 ekspozuara pér shlesa 18 ardhshme, do {8
mbrohen nga kormozioni dhe mrezige t8 tjera.

5.15 Kallepst ose armaturat

Armaturat ose kallépet duhet t8 jené né pérshtatje me profilet, linjat dhe dimensionst e batonimit té
pércakluara né skica, t6 flksuara apo 1& mbéshtetura me pyka apo mjete té ngjashma pér té lejuar qé
ngarkimi t8 jetd 1 lehté dhe format t6 18vizen pa démtime dhe pa goditje né vendin e punés.

Furniziml, fiksimi dhe l8vizja e kallépeve duhet {8 jeté pjesé e punés brenda gmimit njési té paragitur né
Ofertén g tenderit pér kategori t€ ndryshme té betonit t& furnizuar dhe té hedhur né puné.

Kallépi duhet & ndértohet me vija gé mbyllen lehigsisht pér largimin & ujit, materialeve t§ démshme dhe
pér géllime inspektimi, si dhe me lichésa pér & lehtésuar shképutien pa démtuar betonin. Té gjitha
mbéshtetdset vertikale duhet t€ jené t& vendosura né ményré 18 illé g& mund 6 ulen dhe kallépi t6
shk&pulet lehté né goditie apo shképutje. Kallépe pér trarél duhet t& montehen me njé pjesé ngritése mm
p&r gdo 3m shtrirje.Mefodal & fiksimit té kalldpit né fage té ekspozuara té betonit nuk duhet té pérfshijné
ndonjé lioj fiksusi né beton né ményré qé té kemi sip&rfage té sheshté betoni, Asnjé bulon, tel apa ndonjé
mijet tjetér t& pérdorur pér géllime fiksimi té kallépeve apo armimit nuk duhet t& pérdoret nd betonim | clli do
té jeté i papérshkueshém nga uji. Lidhjet & pérhershme metalike dhe spesorét nuk duhet té kené pjese té
tyre fiksuse si t6 pérhershme. Brenda 50 mm té sipérfaqes s8 pérfunduar té bstonit, dhe ndonije vrimé e
léné né fagel e betonit, & paekspozuar duhet gé t€ mbyllet pérmes njé suvatimi me llag gimento té forté 1:2.

Njé tolerancé prej 3mm n8 rrilje né nivel do {8 tejohet né ngritjen e kallépit i cili duhet té jeté i forté, rigjid
pérkundrejt betongve t& lagéi, vibrimeve dhe ngarkesave té ndértimit dhe duhet t€ mbetet né pérshialje té
ploté me skicén dhe nivelin e pranuar pérpara betonimit. Ajo duhet té jeté si¢ duhet i papérshkueshém nga
uji g8 té sigurojé qé nuk do té ndodhin "disekuilibra” ose largimin e llagit pér né bashkimet, ose té léngut
nga betoni.
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Té gjitha qoshet e jashtme (8 betonit qe nuk jané vendasur pérgjithmoné né toké duhet t'u jepet 18mm
kanal, pérveg afy ku tregohet ndryshe né vizatimet.

Tubat, tubat fleksibél (pdr linjat elektrike) dhe mjetet e tjera pér fiksimin dhe konet 0se 16 tjera pajisje pér
formimin e vrimave, kanaleve, ullugeve etj, duhet qé (é fiksohen né maényné rigjide ne armaturat dhe
aprovimi i Mbikgyresit te Punimeve do te kerkohet perpara.

Druri (dérrasa) i armaturave nuk duhet t& deformohen kur té lagen Pér sipérfaqe té paekspozuara dhe
punime Jo fine, mund {€ pérdorel dérrasé armalute e palémuar. N8 {6 gjitha rastet e iera sipérfagja né
kontakt me betonet duhet & Jeté e 18muar (zduguar). Druri duhet té joté i stazhionuar miré, pa nyje, 18 ¢ara,
vrima (€ vjetra gozhdash dhe gjéra t& ngjashme dhe pa material tjetér t& huaj té ngjitur né 8.

5.16 Ndértimt dhe cllésla e armatures

Armatura duhet 8 jeté mjafi rigjide dhe e forté né ményré qé ti qéndra|é forcés sé betonit dhe té ¢do
ngarkesé konstruktive dhe duhet té jeté e formés s& kérkuar. Njéri nga 1€ dy materialet mund té pérdoret,
druri ose metali. Cilido material té jete pérdorur, duhet 18 jetd i mbérthyer né ményré gjatésore dhe térthore,
i pérforcuar dhe gjithashtu pér 18 siguroje rigjigitetin duhet té jeté i papérshkueshém nga uji né té gjitha
rastet e paparashlkuara.

Armatura @ miré duhet t& pérdoret pér & prodhuar njé pune périundimtara me cilési t6 larté pavarésisht gé
glurmét e shenjave té kalldpit té ammimit mbi sipérfagen e betonit do (& mbeten. Armatura duhet té jeté nga
vashje me dérrass 18 thatd, ose armaturé me sipérfage metalike té cilésisé sé larté duhel t& pérdoren.
Armatura e citdsis8 sé ulét mund té psrdoret pér sipérfage qé duhet t& suvatohen ose alo té groposura né
tok&, dhe duhet t& montohen nga dérrasa né formé pykash me qoshet € IEmuara dhe (8 sigurta ose nga
armatura geliku t€ aprovuara.

Pjesa e bréndshme e té gjithé armaturave (pérjashto ato pér punimet qé do t& mbarohen me suvatim) duhet
té lynen me va| liri, naftd bruto, ose sapun ¢do heré gé ato t€ fiksohen. Vaji duhel 1€ aplikohet pérpara se té
jeté vendosur pérforcimi dhe nuk duhet lejuar gé lyerja té preké pérforcimin. Vajosja efj, béhen qé &
parandalojé ngjitien e betonit tek armatura .

Armatura duhet té goditet pa tronditur, vibruar ose démtuar betonin. Armatura qé do té ripérdoret duhet (é
riparohet dhe pastrohet pérpara se té rivendoset. Sipérfaget e brendshme 1€ gjithé armaturave duhet t8
pastrohen komplet pérpara vendosjes sé betonit.

Kur armatura éshté prej Iéndé drusore, sipérfaqja e brendshme duhet 8 laget pikérishi pérpara se 8 hidhet
betoni pér té shmangur k&shtu absorbimin e fagéshtirés nga betoni.

Megijithatd pér ndoné armaturé momentale ose t& propozuar duhet t& merret miratimi i Mbik&gyrésit 16
Punimeve, dhe Sipérmarrési duhet t&é mbajé pérgjegjési 1 ploté pér kapacitetin e tij dhe pér pérmbushjen e
késaj kfauzole si dhe pér ndonjé konseguencé té dukshme té njé pure 16 parakohshme ose té démshme.

Ai duhet té heqé dhe rivendosé ndonjé ngritje t& mangét ose derdhje té betonit pér té cilsn armatura ka
defekte né zbatim té késaj klauzole, né njé masé té tillé si¢ ndoshia kérkohet nga Mbikéqyrésl i Punimeve.
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Pasl & vendoset né pozicion armatura duhet ¥ mbrohed kundred ¥ githa démtimeve dha afekieve 1 mobt
dha ndryshimeve 1& lemperatuwés. Négoftese kjo éshté gietur sie pazbatueshma pir vendosin @
mengéhardshme (& betond, armatura dubet 8 inspakiohat pérpara sa baton| & hidhel pér f'u siguruar gé
bashkimel jane 18 puthitira, ge forma ashié spas modest dha qd b gjitha papastbitita jand rdhaqur pérfshig
ndon|é veprim 1& ufl nga fagéshiica e pérmandur mé Sipés

Vebim lidhjet dhe shiréngimet ef] 18 sprovuara nga Mbikiqyrési | Punimeve duhel i pérdoren. Tirheqgjet,
koned, pajisiel larese ose 12 fiera mekanizma 1 cilat Ené vrima ose depresions né sipdriagen @ betonil me
damela mé & médha se 20 mm nuk do & ihen brenda formave

5.17 Hegja e armatures

Armatura nuk duhst 18 Bvizel densa beloni & amyé fortésing o dubur plv W siguruar ngé géndreeshmén 16
strukhurss dhe pér € mbaffur ngarkesin né kipufe dhe (90 ngarkesd konstrukiive g mund 1 vapri@ né
1. Bedoni dubet 16 et mijall i forld dhe 18 parandalohet diméin | sipériageve nbpammjet pérdorjes me
lngdes 18 vegiave né hegien e formave.

Armatura duhist 88 higet velém me lejen & Mblgyrisil 18 Punimeve dbe puna @ dukshme pas manmjas & né
lajeje 18 (& duhed 18 kryhel nén supervizionin personal i nd tekniku ndédimi kompatent. Kujdes | madh

duhel 18 ushirohe| graté Bvizjes s8 armatunls pér b shmangur irondijel ose né 1 kundan shiypjen nd
belon.

M rastin kur Mbikégyris! | Punimeve @ kongideron ob Siplrmanisl duhel 18 vonoid heqjen 8 anmaturis ose
pér shkak 1@ kohis ose pér ndonjd arsyo (esér al mund 1 wdhérofé Spérmarésin & 18 vonojd 1 fila
IGvizie dhe Siparmarrési nuk duhal i ankohel ple vanasa i konseguence 16 kesa).

Pavarésish! nga kjo, ndonjé njoftim | bejusr ose agrovim | dhiin nga Mbikéqyrési | Punimave, Sipdrmarres|
dubiel 18 jalé pargjegjes pér ndonjé dbmdim par pundn dho gdo démim pér medhim shkakhar nga Bviza
o5& g rezullon nga Muizja e armaturds,

Tabela maposhtma éshii dhénd sl n|d guidh pdr Siplemarrdsin dhe nuk ka rugé qé ¢lron SipSrmamesin
nga detyrimet kitu:

Tipl | Armalurés Batonl

Solata dhe trarkt né and 1b mureve 1 Disé
dhe kolionat & pangarkuan

Mbishiotet e soletove dhe Uaréve 7 Dié
¥ Kna gallmishi nd vend
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Lévizia e géllimshme & mbéshtetseve 14 Dite
té soletave dhe traréve
(temperatura e ambientit duhet t8 jeté
25 gradé celsius)
5.18 Betoni | parapérgatitur

Pérjashto rastin kur specifikohet ndryshe kétu njésite e betonit t& parapérgatitur duhet t6 derdhen né tipin e
aprovuar té gdo kallépi me njé numér individual ose shkronjé pér géilime indentifikimi. Numri i shkronjés
duhet té jet8 ose | stampuar ose e futur né kallép né ményré qé ¢do njési e betonuar né njé kallép té
posagém do té déshmojé Iidentifikimin e kallépit. Né vazhdim data e betonimit t& produktit duhet gjithashtu
té gérvishtet ose lyhet me bojé mbi modelin. Pozicioni i shenjés sé identifikimit té kallépit dhe datés duhet té
jené né fagen e cila nuk do t& ekspozohet né punén e pérfunduar dhe duhet & aprovohet nga Mbikéqyrési i
Punimeve pérpara se betonimi 1§ fillojé.

Betoni pér njésing e parafabrikuar duhet té testohst si¢ specifikohet kétu dhe duhet té vendoset dhe
kompaklohet nga manyrat e aprovuara nga Mbikéqyrési | Punimeve.

Njésité e betonit té parafabrikuar nuk duhet té lévizen ose fransportchen nga vendi i betonimit derisa té keté
kaluar nj8 periudhé prej 28 ditésh nga data e betonimit.

Klauzolat kétu refervar betonit, hekurit t8 armuar dhe armaturés duhet zbatuar njésoj edhe pér betonin e
parapérgatitur.

5.19 Pllakat e betonit

Pllakat e betonit duhet té prodhohen né fabrika té spacializuara pér prodhimin e tyre. Ato duhet té
plotésojné njé séré kérkesash:

Dimensioni 20x10x6ecm

Pérdorimi Kémbésoré dhe Trafik € Lehtd
Pesha specifike >2200 kg/m3

Rezistenca né shtypje >500 kg/em2

Pérshkueshméria nga uji <12%

Ngjyra Sipas Porosisé

Sasia per m2 50 copé

Pllapat duhet t€ jené té prodhuara me dy shiresa
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Shiresa 1 - Shtresa e Poshtme, parbén 88% t8 volumit té pllakés dhe do jetd e prodhuar né presa me
presion dhe vibrim pér & garantuar Markén e Betonit dhe uniformitetin. Betoni i prodhuar duhet 16 jeté i
Klasés A-A, | pérgatitur me inerte 1€ fraksionuara me granulometri 0-8mm dhe gimento Portiand e
rezistueshme. Ngjyra né kété shtresé mund 8 realizohet me porosi.

Shiresa 2 - Shtresa e Sipérme, pérbén 12% 16 volumit t& pllakés (spesorit) realizohet me inerte 18
fraksionuara me granvlometn 0-5mm, inerle t& seleksionuara kuarct me granulometri 1-3mm, oksid hekuri
dhe gimento Portland e rezistusshme.

Pllakat duhet t& jens té prodhuara me sipérfage té ashpér (pér té evituar rréshgitjen) dhe 1€ rezistueshme
ndaj ngricave.

5.20 Mbullmi i gmimit njési pér betonet

¢miml njési pér njé metér kub beton | deréhur mbulon furnizimin e inerteve, ¢imentos dhe ujit dhe
pérzjerjen, hedhjen dhe ngjeshjen né& ¢do seksion 056 trashési, kujdesin, proval dhe 1é gjitha aktivitetet e
tjera qé pérshkruhen mé sipér té cifat jané domosdoshmérisht (& nevojshme pér ekzekutimin e punimeve.

Pérveg sa mé sipér, formiml | bashkimeve sig tregohen né vizatimet ose si¢ instruktohen nga M.P., mbushja
e bashkimeve ma material Izolues, vedosja e armimit ku 18 jeté e nevojshme, armaturat dhe fuqia punétore
jand pdrishiré ng ¢gmimin njési {€ betoneve.

Vetem kosto e transportimit té inerteve, gimentas hekurit nuk pérfshihen né ¢mimin njési té betonit, por né
¢mimin njast té transportit.

Matjet: Matja e volumit t& betonit t& derdhur do t8 bazohet né pérmasat & marra nga vizatimel gé lidhen me
kéte punim.

Cdo volum betoni périej limiteve té treguara né vizatime nuk do té paguhen nése M.P. nuk ka instrukuar
ndryshe paraprakisht me shkeim.

¢mimet njgs| pér z8ra t6 ndryshém punimesh betonl jané si mé poshté;
Batone Kat. A&A(s) (M100, konform STASH 5112-78)
Betone Kal. B&B(s) (M200, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. C&C(s) (M250, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. D&D(s) (M300, konform STASH 5112-78)
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Kapitulli 6 Kanalizimi i Ujérave té Bardha

8.1 T& pergjithshme

> Tubat PER KANALIZIMET jané llogaritur pér ngarkesa ta rénda, t& brinjuar me SDR-4 per kub
Tubal do té furnizohen né komplet sé bashku me bashkyesit dhe shtesa é ljera t& nevojshme

Kanalel e tubacioneve, shtratimi dhe mbulimi jané pérshkruar né kapitujt e tjeré.

Pérvegse modifikuar ose shtruar si kétu, té gjitha tubat brinjszuar do té plotésojné standaried kombétare
dhe ndérkombétare.

Cdo tub duhet té kelé 1é shénuar né (& njéjtén ményrzé permanente té dhénat me poshté:

» Dalén e prodhimit
» Emrin e prodhuesit
> Shénimi duhel & jele | lrupézvar né tub ose i shkruar me bajé rezistente nda; ujil

6.2 Shtrimi né kanal

Né pérgithési, tubaclonet e brinjezuar shirohen né kanale, né varési & kushteve klimatike dhe & tokés né
njé thellési e cila jepet né projekt(Né profilin gjatdsor dhe térhor)

Karakltenstikat gjelogjike t€ tokés dhe ngarkesa e trafikut ndikojné né dimensionet e kanalit 1€ lubit dhe
ndikojnd gjithashtu né kapacitefin e ngarkesés qé mban tubf veté.

Gjerésia e tabanit t& kanalit, kushtézohst nga diametri i jashiém i tubacionit si dhe nga domosdoshméria e
keijimit t& njé hapesire pune t6 dystuar (hapésira minimale e punds). Duke ju pdrmbajtur té dhénave 18
sipérpérmendura 18 gjatésise h dhe glerésise, fundii gropés duhel té krijo}8 kushtet optimale, g8 finja té
mbivendoset né 18 gjithg gjatésiné e saj. Mbishtresézimet duhet té ndahen mundésisht né ményré té
barabarté, duke eliminuar k&shtu presionin @ ushtruar prej tyre.

Tabani i kanalit nuk duhel {8 |eté i shkriftézuar, N&se ky taban éshts | shkrifiézuar, atéhere duhet qé
pérpara vendosjes, al t& dystohef, shtypet ose t6 mbulohet me njé shtresé t&é posagme. Edhe sipérfaget e
shkriftézuara, por jo 18 forla duhet té ngjeshen.

Néqoftése kemi t€ béjmé me sipérfage shkémbare ose gurore duhet gé fundi i kanalizimil 18 ngrihet té
paktén 0.15 m dhe sipérfagja t& mbulohet me nj8 shiresd pa guré (shih Projektin). Késaj mund ti shtrohet
réré, zhavorr i imét ose toké e pastér dhe masa e krijuar ngleshet.

Thellgsia minimale e shtrimit zakonisht diktohet nga intersektimet me tubacioneve komunale ekzistuesa (té
ujit 8 rjelit Elektrik, telefonik, t& ujrave 8 shiut ej). Né rrugét me trafik t& réndé nuk rekomandohet q& tubat
t& shtrohen me mbulim mé t8 vogél se 1.0 m. Né rasle té filla mund % propozohet nj& veshje me beion.
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Thellésia e lejuar & hapjes sé seksionil té kanalit jspet né projekt.

» Duhet béré kujdes qé fundii kanalit ku do té shirohen tubat € jeté i rrafshét, pa guré dhe mjafli forté. Né qofié se
né germimin me eskavator kjo nuk sigurohet, atéhere 20 cm-at e fundit duhen gérmuar me krah.

Kérkesat e méposhtme jane bazé dhe duhen marré parasysh nése duam té shirijmé tubat brinjezuar né
pérputhje me standartet;

> - pérderimi i njé stafi 1€ specializuar

> - pajisja e mjaflueshme me mjete adekuale shiresuese

> - mbikgyrje e vazhdueshme

» - pranim i rregullt deri né testin & stenlizimit

> - pérpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi

Vetém nése ka pérputhje me kélo kérkesa bazé tubacioni i instaluar do t& funksionojé né ményré perfekte
pér aq kohd sa éshté parashikuar.

6.3 Mjetet shtruese té tubacionit dhe pérdorimi i sakté i tyre

Mijetet e pérmendura mé poshté duhet 1& jené né njg numér t& mjaftueshém né kantier

> Veglat TYTON, lubrifikante, mjete prerés.

» Vegla TYTON pérdorel pér pastimin e gotave, dhe kontrollimin pér mbéshtetjen si duhet té gominés TYTON pas
gotés.

Lubrifikant per TYTON dhe lidhje standarle.

Miele prerés.

Pér prerjen e tubave te brinjezuar, disqe abrazive prerés jané paré si mé té pérshtatshmit.

Prerés me gur 2meril dhe fleté sharré mund (& pérdoren

YV VV YV

6.4 Instruksionet e montimit
Hapat qé& duhen béré pérpara montimit:

Futni gominén brenda né goté né menyré 16 tillé qé pjesa e forté e gominés té qéndrojé e mbéshtetur né
ményré té qéndrueshme. Shtypeni gominén miré derisa té bindeni gé éshté pérshtatur plotésisht.

Vendosja e gominés mund té lehtésohet népérmijet shtypjes sé saj né dy pika dhe duke e shtypur mé pas
né 18 dy anét. Kufiri i brendshém mbrojtés nuk duhet té dale nga pjesa mbrojtése e gotés.

Kujdes né transportimin dhe lévizjen e tubave, sepse mund té shkaktohen plasaritje té padukshme.

Tubat prodhohen né gjatési 6.0m (mund té béhen edhe porosi té veganta). Mund té priten kudo, midis
bordurave, me sharra té zakonshme druri (dore ose mekanike, por jo me sharré zinxhir). Buza € prerjes
pastronet me limé druri ose vegla 8 tjera ferruese.

Shtrimi fillon nga pika mé e ulét. Kupa éshté miré {é vihet né drejtimin ngjitds (Sipér).Buza e tubit dhe kupés
duhen pastruar me kujdes. Mbas késaj guarnicioni special gome vendoset né thellimin e dyt& midis
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bordurave (numéruar nga buza e gypit). Duhet kontrollugr & guarnicioni t8 keté z&né vend miré né thellim
dhe té mos jeté pérdredhur.

Mbas késaj sipérfagja e brendéshme e kupés lyhet me sapun ose me 1éndét e tjera té 2akonshme, mande;
tubl shiyhet brenda kupés me veglal & zakonshme, derisa 16 takojé. Nuk duhet 18rhequr mbrapsht fundi i
tubit..

6.5 Testi Paraprak

Ky test kryhel para testit kryesor. Qéllimi i testit paraprak éshté 1€ ndalojé ndonjé ndryshim né volumin
brenda linjes q& mund & shkaktohet nga presioni | brendshém, koha dhe temperatura, késhtu qé keto
lexime qé do 18 merren menjéherd né testin kryesor pasues do té jape prova {8 qarta mbl saktésiné e testit
té seksionit.

> Mbas ulies sé presionil dhe aly ku éshté e nevojshme zbrazjes sé lubacionil, eliminoni rrjedhjet né lidhjet dhe
karrigjoni ndryshimel né pozicione.

Presioni | provés derl né 10 Afm: 15x10
Presiont | provés mbi 10 Atm: 10 + 5 bar

Kohézgjatja e provés sé presionit; té paktén 12 oré
> Testi {prova) kryesore

Kjo prové ndjek menjéherd provén paraprake.

Presioni provés deri: 1.5%x10
Prasloni | provés mbl 10Atm:; 10 + 5 bar
Kahézgjatja e provés: pér DN deri 150, 3 ord nga DN 200, 6 oré

6.6 Mbajtja dhe transportimi | tubave né zoné

Tubal e brinjezuar do t& mbahen me kujdes gjate gjithé kohés sé predhimit, transportimit né vendin e punés
dhe instalimit. Cdo tub do & inspektohet né ményré té kujdesshme s'pas standarteve té kérkesave té
specifikimit gjaté dorézimit dhe pérpara se t8 shirihen. Asnjé tub i krisur, i thyer apo me difek! nuk do té
pérdoret né vepér. D&miimi i pjesés fundore t& tubave qé sipas Mbikgyrasit t& Punimeve mund & shkaktojé
lidhje difektoze, do té jeté shkak i mjaftueshém pér t& hequr tubat e démtuar.

Tubat do t& pastrohen plotésisht nga mbeturinat né brendési pérpara se 18 instalohen dhe do t& mbahen (&
pastér né pérgjegjésing e Sipérmarrdsit deri né marrien né dorézim {8 punimeve. Té gjitha kontakiet
sip8rfagésore té bashkimevedo t& mbahen té pastra deri sa té kété périunduar bashkimi, Do t€ merren
masa pér ndalimin e futjes s& materialeve & huaja né brendési té tubave gjaté instalimit. Né tuba nuk do té
vendosen, mbetjs, vegla pune, rcoba ose materiale 18 tjera.
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6.7 Gérmimi dhe mbushja né shkémb

Gérmimi dhe mbushja e instalimeve & kanalizimeve do té jené si¢ jané specifikuar né Seksionin 2
(Gérmime dhe Punime Dheu) dhe seksionin 3 (Mbushjet dhe Mbulimet) té kétyre specifikimeve teknike.

6.8 Ndeértimii pusetave

Sipérmarrési do té ndértoje pusetén né pozicionet dhe dimensionet e treguara né projektin e Kontratés, ose
si¢ udhézohet nga Mbikqyrési i Punimeve.

Pusetat do té lejojné hyrje pér té béré inspektimin dhe pastrimin e kanaleve dhe do té jené vendosur né
pika ku ka ndryshim t& drejtimeve, ndryshime té madhésise sé tubave, ndryshime & pémjeheréshme té
pjerrésisé.

Muret e pusetave do té ndértohen me beton, si¢ tregohet né vizatime.

Gjaté gjithé gjatésisé sé pusetés do té ndértohet njé kanal sipas aksit té& tubacionit t& kanalizimit pér {8
pércjelld ujérat bardha e te zeza nga njé tubacion kanalizimi tek tietri pa ndérprerje t& prurjes.

Gjaté ndértimit t& pusetés do 18 fiksohen né muret e saj shkallé prej hekuri t& galvanizuar me gjerési
vertikale dhe horizontale prej 300 mm. Hapja e vrimave né mure mbas ndértimit nuk do 18 lejohet.

Pasi hapet gropa e pusetés, toka duhet té pérgatitet né ményré qé té sigurojé themels té pérshtatéshme.
Pér kété arsys toka poshté bazamentit t& pusetés do té kompaki&sohet. N.q.s toka ekzistuese nuk siguron
njé bazament té pérshtaishém atéhere do t8 pérdoret zhavorr dhe/ose beton C12/16.

Pjesa e poshtéme e pusetés &shté zakonisht prej batoni, me pjerrési drejt njé kanali té hapur qé éshté
zgjalje & kanalizimit me té ulét. Ky kanal duhet té jot8 i pércaktuar shumé miré dhe me thellési té
mjaftueshme né ményré qé té parandalojé derdhjet e kanalizimeve té pérhapen mbi fundin e pusetés.

N.q.s puseta &shté ndértuar né njé rrugé té pambaruar korniza e hekurit dhe kapaku mbulues nuk
vendosen né pusetd, ndérsa njé pllaké geliku vendoset sipér pusetds derisa rruga té asfaltohet.

Kapakét e pusetave dhe té puseve né mugé do té jené prej beton arme. Kapakét dhe kornizat do 18
parashikohen sipas hapésirés drité t& pusetés sig éshté treguar né vizatime.

Kapakét do 16 vendosen né nivelin dhe pjerrésiné pérfundimtare té sipérfages sé rrugés, né rrugét me
asfalt, 20 mm mé lart né rrugét e shtruara me makadam dhe 50 mm mé lart né rrugét e pashtruara. Né
sipérfaget e hapura dhe fushat kapaku do té jeté 500 mm mbi zonén rrethuese, ose si¢ pércaktohet nga
vizatimet ose udhézimet e Mbikéqyresit té Punimeve,

6.9 Derdhjet e ujérave té bardha

Vendndodhja dhe kuota e shkarkimit t& ujérave té bardha do té jeté sig tregohet ne vizatimet pérkatése ose
si¢ udnhézohet nga Mbik&ayrési i Punimeve.
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6.10 Pérshkrimi i gmimit njési té tubave pér kanalizimet

Kostoga o garmimsl, mbulmit dhe transportit 18 tubave jand pérfshirg né pérshkamin & rmimeve nigsi g2
kdhan me kéto punime.

Fumizim | ubaclonave 18 8 gjitha diamatrave, mibajlia, shirifa, fumizimi i té gigha materialeve ie
nevolehma, vegiave, palsjeva b kirkuara par shirimin @ lubave, fugia punatore, pershiates®, bashluasit,
izolsesil, prova @ lubave, sigurimi dhe instalimi | shirllave ma ngjyré, sheshimi | sipériages, helur dhe
armami | lubave dhe 1§ gjitha akliviteleve sig pérshkruhen ma sipdr jand perfshire né gmimin niési pér g
metir ubacion kanakzimesh,

Matja: Linja e qéndrés & lubave brinjezuar do 18 matel né melér linear nga fagja e brendéshme & pusaies
it faqen @ brandéshme & puselés pasusse pérgjakd axsit & tubit,

6.11 Pérshkrimi | gmimit njésl pér pusetat

Koston o garmimave, mbulmit, dhe transporit (8 Inerteve, gementos dhe hekurit @ armimil, jand mbuluar nd
grimel i lidhen mae ko zéra punimesh, prandaj, nuk parfshihan né grmimin ngési par pusetat. Cmimi njgsi
pér pusatal pdrishin furndzimin @ gimantos, narteve, ujl, anmimil shirtimil, aramiural, forcimd | bazamentit &
pusatis, lidhia o tubaciond pjasé! lidhése pér lidhea me hyrjet né mugé, suvatimi | bashikueseve me llag
gimento, pérziega dhe hedhga @ batonil, bankinad, furnizini dhe mstaimi | mbulesave 18 puselave dhe
shashimi | sipériagas péereth, ngrila & malenalave.

Tirand 2015
Pyl




EEEEMOtrOPOLIS G :‘:{{ gr Projektim-Supervizim,

Wy B W Assoclated, Architecture & Planning Design Software

Kapitulli 7 Punimet e Elektrikut

7.1 Kabllot

Kabllol duhet t& plotasojné kéto karakteristika & pérgjithshme teknike:

> Kabéll pér transmetim energjie eleklrike, i izoluar me gomé elpropilenik e shkallé (€ larlé cilésie G7 dhe
shires izolacioni PVC, gé nuk lejon ndezjen e shkéndijes dhe zvogdluese (& amartimil t& gazrave gérryes.

» Téjené kebllo mullipotere me percjellés flaksibé!

> P&rciellsi (€ jeté baker, feksitél, i vashur

> lzolacioni té jelé pérzirje gome efilpropilenik né lemperaturé té larlé 80° C e cilesisé sé (arte G7.

> Materiali mbushés 1€ jelé jolhilhés 1 [agéshtirés, qé nuk lejon ndezjen e shkéndijes dhe redukton emetim 1§
gazrave korrodive

> .Shlresa e jashime ¢ izolacionil 18 jelé pérziesje termoplaslike PYC e kualitetil Rz, gé nuk lejon ndezje té
shiéndijes che raduktuese t& emelimil (& gazrave korrodues

> Karaxterislikat teknike:

-Tensioni nominal 0,6/1KV
-Temperalura e punés 90°C
-Temperatura né lidhje & shkurtér 250°C

-Temperatura max.e magazinimit 40°C
-Sforcimet maksimale pér Tmm2seksiont 50N/mm2
-Rez)a minimale e pérthyerjes kabliit 4 fishi i diamelrit té jashtém

» Fusha e p&rdorimitKabéll pér transmetim energjie, pér montim né ambiente 1€ jashtme 1€ lagura,pér vendosje né
mure e slruklura metalike si dhe pér shirim nén (oké.

> Téjené (& markuara me markal e cilésisé IMQ ose CE ose G7.
> Té shogérohel me Nelé ketallogu té fabrikés pérkatése prodhuess, dhe mundésisht edhe me kempionaluré.

7.2 Panelet ¢ Komandimit

Kasetat metalike duhet té jené hermelike, 16 mbyllura me gelés, me pérmasa 750x500x200mm
Aulomatet 4 polare me rrymé 60A duhet 18 kené kéto karakteristika

Tipi magnetotermik

Nomé e referimit CEl EN 60898

Versioni 4P

Tirand 2015
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Karakteristika magnetotermike ~ C

Rrymat nominale ne 30°C  100A

Tensioni nominal 400V

Tensioni maksimal i pungs 440V

Tensioni i izolacionit 500V

Frekuenca nominale 50-60 Hz

Fugia nominale e shképutjes sé garkut t& shkurtér  10kA
Tomperaturae punds  -25-60°C

Numri maksimal i manovrave elekirke ~ 10.000 cikle
Numri maksimal | manovrave mekanike  20.000 cikle
Grada e proteksionit  IP20/ IP40

Sekslonl maksimal { kabllimit 50-70mm?

G

e

[

@

n

15

L hvgery g

Automatet 1 Polare me rrymé 8-63A duhet 18 keté kéto karakteristika teknike:

Tipi magnetotermik

Normé e referimit CE) EN 60898

Versioni 1P+N

Karakteristika magnetotermike ~ C

Rrymat nominale né 30°C  6/10/ 25/32/40/63A

Tensloni nominal 230V

Teasioni nominal i mbajtjes s& impufsit 4kV

Tensioni i izolacionit 500V

Frekuenca nominale 50-60 Hz

Fugia nominale e shképutjes sé qarkut {6 shkurtér ~ 4,5kA

Temperatura e punés  -25-60°C
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Numri maksimal i manovrave efekinke  30.000 cikle

Numn maksimal i manovrave mekanike  20.000 cikle

Grada e proteksionit  IP20/ P40

Seksioni maksimal i kabllimit 25-35mm?

Kontaktorét duhet té jend trepolaré, magnetotermik, pér rryma 40A
Tipi LC1-D150

Fuqia komutuese per qarqe ndrigimi 11,5/20/30/50kW

7.3 Pusetat dhe Kapaket prej gize te pusetave

Pusetat do té jené betoni me dimensione sipas vizatimeve. Ményra e realizimit té {rupit té pusetés do jeté si
ne Kapilullin 5 (Betonet)

Kapakét prej gize t8 pusetave duhet té plotésojné kélo kondita:

Materiali gizé e derdhur
Pérmasat J00x300x20 mm
Forma drejtkéndore

I kompletuar me gjithé kornizén pérkatése

7.4 Tubat Plastike

Tubi fleksib8l @63 mm duhet t§ plotesajné kéto kushie:

Sigla FU 15

Normativa GEf EN 50086-1

Marka e cilésisé  IMQ ne cdo 3 ml

Materiali ; palietilen. Tubat me 2 shiresa t§ densiteteve t& ndryshme.

Fusha e pérdorimit: pér impiante néntokésore 1é rrjetave elekirike e telekomunikacionit.

Vendosja : nén toka.
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7.5 Tubat Metalike

Tubat melalik duhet t€ jené pa tegel safdimi dhe (€ jené t& zinguar, prodhime t€ standartizuara sipas
normavs europiane.

Gjatésia e tubave jo mé e vogél se 6 m.
7.6 Ndriguesit

Karakterlstika konstruktive:

Sipas detajit te dnene ne projekt

Ndrlguesif dekorativ

Sipas detajit te dhene ne projekt
Karakteristika konstruktlye:

Sipas detajit te dhens ne projekt

1.7 Shtyllat

Shiyllat Jané metalike, decorative sin 8 detajin e projekiit.
Shtyllat metalike & jene 16 kompletuara me kapake.
Sipériaqja e ekspozuar ndaj erés =0.2m?

Pérmasat e drilares sé morseterisé 46x186mm

Materiali —¢elik me UTS>410N/mm? ( Fe 430-UNf EN 10025)
Shtresa mbrojiése sipérfagésore- zingato né té nxeht&
Spesori i shtylles = 3mm

Diametril shtyllés né ekstremin e sipdrm éshté 60mm.

Tirang 2015
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Shtojca 1

[ B 93 shpk]
FORMULARI I OFERTES
Emri i Ofertuesit B '93 shpk
Pér: [Fondi Shqiptar i Zhvillimit]
X k¥

Procedura ¢ prokurimit: [Tender i hapur]
Pérshkrim 1 shikurtér 1 kontratés: [Rikonstruksion i sheshit gendror te fshalit Pustec]
Publikimi (nése zbatohet): Buletini 1 Njoftimeve Publike [Dara) [Numri]

¥ %k %

Duke iu referuar procedurés sé lartp&rmendur, Ne, t& nénshkeuarit, deklarojmé se:

1. Cmimi lotal § ofertés son& ésht& [20.594.116 (njezete miljon e peseqind e nentedhjete e
kater mije e njegind e gjashtembedhjete) leke), pa TVSH;

2. Cmimi total i ofertés soné &shté [24.712.939 (njezete e kater miljon e shtateqind e
dymbedhjete mije e nenteqind e iridhjete e nente) leke]; me TVSH

Nr Nr. Pérshkrimi i Punéve Njési | Sasia | Conimoi/ Cmimi Total

Analize Njési
1. Rikonstruksion i sheshit 20.190.310
gendror le fshatit Pustec

2.

3.

Shuma 20.190.310
Fondi Rezervé 403.806
Shuma 20.594.116
TVSH ) 4 L 4.118.823
SHUMA TOTAL VA O PSS, 24,712,939

Nénshkrimi i ofertuesit l :
Vula et NG
N

Shénim: Cmimet duhet t& shprehe}iijeMopédhérf (e kérkuar né dokumentat e tenderit )

Fi




‘orositesi: Komuna Pustec, Korge

Objekti: “Rikualifikim i Sheshit te Pustecit "

PREVENTIVI
‘irane 2015 |
It. |Emertimii Punimeve Njesia [Sasia |[Cmimi (Vlera
1 3 4 5 3 7
~Punime Germimi dhe Mbushje
1 |Germim dheu per kasoneten me ekskavator 0.5 m?, me ra’ 986 200 197,200
shkarkim ne rojer
2 |Frezim i shtreses ekzistuese te asfaltobetonit, t=3cm m? 955 100 95,500
3 |Trauspott dheu me avuto +3 km m? 1,004 ) 220 223,080
4 |Mbushje me cakell e gur gucoreje perthapur e ngjeshur me m? 25 900 22,500
makinen.
Shuma 1 538,280
-Ndertim kub dhe ripadm kuz
1 |Germim dheu per kanale seksion i detyruar me gjeresi b<2m, |m* 255 200 51,000
me eskavator 0.25 m?, kat.IV, me shkatkim ne mjet
2 |Traosport dheu me auto +3km m? 255 220 56,100
3 |F.V.tuba te banjezuar, @200 mm, SN-8, per kub ol 55 950 52,250
4 |F.V.tuba te brinjezuar, D315 mm, SN-8, per kub ml] 200 1500 300,000
5 |Mbushje me cakull e gure gurore mbi tuba dhe ngjeshje me  |m’ 112 900 100,800
makinex
6 |Pusete shin me beton C20/25, 40x60cm, me zgare gize cope 12 | 12000 144,000
7 |Ndertim puseta b/a fundore, @1, h=1.0+1.5m, me kapak |cope 4 27000 108,000
gize 060rmm, dhe mbangtitje puseta ekz.
Shuma 2 812,150
3.-Punime Shtresash ne Rruge = '
i [Shtrese asfalto betoni, t=3cm, me grani} gur kave me makineri |m? 955 720 687,600
2 m2

Shtrese cakulli WTAR L :-uscf-, erhapur dhe

ngjczhu:me &r——__}’% _ R\P pur

$ L% & . ’F_?. .\1:. I

. Uﬁé“”
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3 |Shtrese stabilizanti, =15 cm, pethapur dhe ngjeshur me m? 22 240 5,280

makineri
4 [Shtrese bindeui, t=5cim, me granil gur kave me makineti m? 22 960 21,120
S |Tabela te Vijeziin me boje bikomponente, t=15cm ml 550 120 66,000
6 |Tabela te ndryshme sinjalizitni D=60cm cope 6 6000 36,000
7 (Tabela treguese cope 2 6000 12,000
Shuma 3 834,160
Punime ne Sheshe, trotuate .
1 [Shtrese cakulli tmbetugine kave, t=2x15 em, pethaput dbe m? 2934 | 280 821,520
ngjeshur me makineri
2 |Shtrese zhavor lumi nen beton, t=10cm m? 2,934 80 234,720
3 [Shtrese b/a C20/25, t=10cm me zgare hekuti m* 293 | 9000 2,637,000
P10/8m?, per sheshin dhe trotuatin
4 |F.V hekur betoni periodik @+10 mm, Feb-44 ton 12.00 | 95000 1,140,000
5 |Shttese pllaka guti + 4cm llac cimento m2 2,934 2600 7,628 400
6 [Mbjellje peme dekorative (blin, rtap et)) cope 25 10000 250,000
7 |F.V stola betont cope 14 | 20000 280,000
8 |E.V bordura guri ne rruge, 15*25cm, (si ne detaje) ml] 100 720 72,000
Shuma 4 13,063,640
Punime ne rikonstruksione fasadash ne gender te Pustecit .
I [Veshje "fasadash + kollonat + skena” me gute Ten? 957 | 3000 | 2,871,000
2 |Beton C20/25, per kollonaten + trartet m? 27 14000 378,000
3 [Beton C20/25, shkallet + muret e skenes m? 50.4 [ 11000 554,400
4 |F.V bekur betoni periodik ®+10 mm, Feb-44 ton 1.30 | 95000 123,500
5 |F.V hekur betoni periodik ©>10 mm, Feb-44 ton 1.82 | 95000 172,900
6 |Prishje mure guri m? 15 500 7,500
7  |Prshje struktura betoni m* 25 2000 50,000
Shuma 5 4,157,300

Punime Ndticimi

1 |F.V.tub i forte flesi
p

34,000




F.V.ne toke kabllo Cu fuqie +1000V, me izolitn gome e ml 340 230 78,200
mbulese plastmasi, te armuar, 4x6 mm?
F.V kabllo ndticimi Cu i izoluar me goime, vendosje ne ml 145 160 23,200
konstruksion, 3x2.5 mm?
F.V puseta betoni, 40x40x40 cm, me kapak gize cope 14 9500 133,000
F.V. shtylla dekorative ndrigimi, H=4000mm, (shif detajin)  |cope 14 | 15000 210,000
F.V. ndricues dekorativ 150W, J]M cope 14 | 17000 238,000
Elektroda tokezimitshirit tokezimi, h=1.5 m (50x3 mm) cope 14 1000 14,000
F.V. petcjellesa Cu te izoluar me gome, per tokezim me sexion ] 14 170 2,380
16 mm?
Futnizim e vendosje puseta kontrolli (1.0¥1.0%1.0) s cope 1 25000 25,000
F.V panel komandimi me nje dalje cope 1 27000 27,000
Shuma 6 784,780
Shuma pa TVSH (1+....c....+6) 20,190,310
Fond Rezerve 2.0% 403,806
Shuma me Fond Rezerve pa TVSH 20,594,116
TVSH 20 % 20% 4,118,823
Shuma Totale me TVSH 24,712,939

Perf.Prok.Pergj.
Iﬂg. Dashnor LICAJ_
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Grafiku i _nunimeue pér llm"elui_n

“Rikualifikim i Sheshit té Pustecit "
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FORMULARI I SIGURIMIT Tk KONTRATHS - 7] ( X f\ T
7" W O3/

e 8 N
Nr.16/__ -/ Nr.i serisé: BY P RO
E.
& UMICA GROUP 21
[Ref oo, o] =
[Data:........ AN
Pér: '

[Emsi dhe adresa e autoritetithontyakior]

NEé emeér té€:

[Emri dhe adresa e ofertuesitté siguruar/
LB

Pracedura e prokurimit (nése zbatohet):

[Referenca e dosjes, percaktuar sipas @utoritetit Lontrakrorf

1 b L - VR A

il el AN ih O e

Pérshkrimi @ shkurtér i kontratés:

[Lloji i pracedurés dhe objekys)

[Lloji i procedurés dhe objekii]

Publikimt (nése zbatohet): Buletini 1 Njoflimeve Publike:
ok o [Data] (Numiif

Duke iu referuar procedurés sé lartpérmenduy, dhe me kusht qé

(Butrii ofertuesit (€ pércaktuar fitues)
t'ijeté akorduar kontrata,

Ne SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA sh.a, Tiranéjemi Garantuests = ** '’
; [Emvri i ofer{ueﬁl!_ té péreakinar fines)
né nj€ shumé prej LU ¢ g nimladhp e o peentedg i lus it EsigBrimin

[Moned)m dhe vlem e.chp}ehm ueﬁale’dheshlf a]

Ko Wi ppear < frallid

e ekzekutimit t€ kontratés, qé do t€ nénshkruhet me
[Enwi ¢ autoritetit komraktor)

Marrim pérsipér té transferojmé né llogaringe |17 R vlerén e
(Emrii antoriterit kontraktor)

siguruar, brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga kérkesa juaj e thjeshté dhe e paré me shkrim, pa kérkuar

shpjegime, me kusht gé kjo kérkesé t& pérmend€ mos-pérmbushjen e kashteve té kontratés.

Ky Sigurim éshté i vlefsh&m deri né zbatimin ploté t& kontratés por jo m€ voné se

da!a_/‘_;r e /C . (nése éshté shprehur me dalé né "njoftimin e fituesit”)
Léshvarng ... ... ' 5 ug]c ! / , 1€ pérputhje me Autorizimin nr. 2,

daté 23.06. [999 plka 7, léshuar nga IKomisioni 1Mb1qur_|es S€ S:gurlmeve mbéshtetur né dxspoznat e

ipérisé. Kjo gal ancl nuk pe)j.'f/un peuud/;en e mirém
hyn né fugf né daten e hdlyes sé kontratés midis ofertuesit dhe Autoritetit Kontraktor dRg
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